
Ilgus, skais-
tus dzīves gadus 

Tev vēl priecāties un smiet, 
Daudzreiz sasaukt draugus, radus, 

Saldu vīnu glāzēs liet!

No sirds sveicam  
skaistajā jubilejā 

Allu BOLTRUKU!

Vīrs, bērni, mazbērni

Lai Jēzus svētī Jūsu pūles
Un simtkārtīgi augļus dod!
Lai Jēzus algo Jūsu dzīvi
Ar skaistu kroni debesīs!

Sirsnīgi sveicam mūsu 
prāvestu 

Pāvelu TURONOKU 
40 gadu jubilejā!
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Ceļu distance paziņo, ka dzelzceļa pārbrauktuve 433.km Krāslavas 
stacijā (autoceļa P 62 “Krāslava – Preiļi – Madona”) tiks slēgta re-
monta darbu veikšanai 2015. gada 26. augustā no  plkst. 05-00 līdz 
plkst.14-00.

 Autobusu kustības shēma uz Aglonu un Auleu tiks mainīta. Informā-
cija pa tālruni: 65622423. Apbraukšana tiks veikta caur Ļudvikovas 
ciemu.

 Ceļu distance atvainojas par sagādātajām neērtībām.

“Ritms R”
Plastikātalogi,
metāladurvis

Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērī-
šana un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 
7, tālr. 65681152, 29410327

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 
ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. 
Mežizstrādes pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. Pārdo-
dam malku (3 m). 

Tālrunis 26677812.

pasākumā “Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos”, ko plānots 
skatīt valdības sēdē 18. au-
gustā. Kā norādīts ministrijas 
skaidrojumā, izanalizējot Lat-
vijā esošo situāciju, secināts, 
ka 2011. gadā 39% autoceļu 
ar grants segumu un vairāk 
nekā 27% autoceļu ar melno 
segumu ir klasificējami kā sa-
brukuši un tiem ir nepiecieša-
ma pārbūve.

•	 Skolas nokļuvušas ķīlnieka 
lomā - no jaunā mācību gada 
tām jānodrošina tikumiskā 
audzināšana, taču vajadzīgo 
vadlīniju nebūs vismaz līdz 
oktobrim. Grozījumus Izglītī-
bas likumā, kas paredz skolās 
nodrošināt Satversmes vērtī-
bām atbilstošu tikumisko au-
dzināšanu, Saeima pieņēma 
jūnijā. Toreiz tika arī lemts, ka 
valdībai jāizstrādāt sava veida 
tikumiskās audzināšanas vad-
līnijas. Atbildīgā Izglītības un 
zinātnes ministrija šim darbam 
veido divas darba grupas, ku-
ras noteikumus cer izstrādāt 
līdz oktobrim.

•	 Bauskas novadā pašvaldība 
nodrošina brīvpusdienas sko-
lēniem līdz devītajai klasei un 
līdztekus transportam uz skolu 
sedz ceļa izdevumus interešu 
izglītības nodarbībām, nodroši-
na stipendijas izlaiduma klasēs. 

•	 Šovasar Daugavā sasniegts 
jūnija un jūlija zemākā ūdens 
līmeņa rekords, tuvāko nedēļu 
laikā varētu krist arī augusta 
un visa gada jeb absolūtais 
rekords, prognozē sinopti-

ķi. Daugavā pie 

Daugavpils ūdens līmenis šā 
gada jūnija beigās noslīdēja 
106 centimetrus zem stacijas 
nulles punkta, jūlijā - jau 117 
centimetru zem šīs atzīmes, 
šomēnes - vēl par vienu cen-
timetru zemāk, liecina Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoro-
loģijas centra dati. 

•	 Viens no iemesliem, kāpēc 
bezpajumtnieki ilgstoši nevar 
atrisināt savu sociālo situā-
ciju un uzturas patversmēs 
vai naktspatversmēs, ir zems 
pašvērtējums un motivācijas 
trūkums uzlabot savu situāciju. 

•	 Rīgas Zooloģiskais dārzs par 
vairāk nekā pieciem tūksto-
šiem eiro iegādāsies trušus. 
Zoodārza izsludinātajā iepirku-
ma konkursā par trušu piegādi 
tika saņemti četri piedāvājumi. 
Par konkursa uzvarētāju tika 
atzīta kāda fiziska persona, 
kura trušus zoodārzam piegā-
dās par 5600 tūkstošiem eiro. 
Lidosta “Rīga” plāno drīzumā 
iznīcināt mantas, ko pasažieri 
pirms izlidošanas izšķīrušies 
atstāt, jo tās neatbilda rokas 
bagāžas izmēram un svaram. 
Lai ietaupītu uz biļešu cenas 
un bagāžas izmaksu rēķina, 
ik dienu pie iekāpšanas sek-
toriem pasažieri atstāj vis-
dažādākā apjoma un satura 
mantas. Līdz ar to apmēram 
15 kvadrātmetrus lielā lidostas 
palīgtelpa ar pasažieru atstā-
tajām mantām piepildījusies 
dažu mēnešu laikā. Galveno-
kārt tur atrodami bērnu ratiņi 
un koferi, kas nereti nav tukši.

Latvijā•	 Latvijas Finanšu ministrija (FM) 
straujāku pensiju indeksāciju 
ne vien šoruden, bet arī nā-
kamgad sauc par praktiski ne-
iespējamu. Pensiju indeksācija 
ar 25% no apdrošināšanas ie-
maksu algas reālā pieauguma 
procentiem gadā ministrijai 
izmaksā 50 miljonus eiro. Nā-
kamgad vēl četri miljoni eiro 
ir atvēlēti krīzes laika pensiju 
pārrēķināšanai. Par straujāku 
pensiju palielināšanu varētu 
diskutēt tikai 2017. gadā, kad 
varētu spriest arī par veselības 
apdrošināšanas sistēmu senio-
riem, norādīja Finanšu ministri-
jas pārstāvis.

•	 No 70 Latvijas politiskajām 
organizācijām, kuras turpina 
aktīvu darbību, likumā noteik-
tajā kārtībā gada pārskatus 
par 2014. gadu nav iesniegu-
šas septiņas politiskās partijas. 
Gada pārskatus nav iesniegu-
šas: Par Neatkarīgu Latviju! 
(Par Dzimteni!; Par brīvību, 
sociālo taisnību un vienlīdzību), 
Tautas kontrole (Mūsu Latvijai), 
Solidaritāte (Vislatvijas partija 
21. gadsimts), Sociālā Taisnīgu-
ma partija, Sabiedriskā Komite-
ja Par Dzimto Valodu! un Mūsu 
zeme. Saskaņā ar Politisko 
organizāciju (partiju) finansēša-
nas likumā noteikto par finanšu 
deklarāciju iesniegšanas kārtī-
bas neievērošanu partijas ad-
ministratīvi sodītas, katra ar 250 
eiro lielu naudas sodu. 

•	 Bezdarba dati šovasar ir atšķi-
rīgi, jo nav pieredzēts vasarai 
raksturīgais bezdarba līmeņa 
un bezdarbnieku skaita sama-
zinājums, ko tradicionāli vei-
cina sezonālie darbi. Šobrīd 
NVA reģistrēti vismaz 6000 
brīvu darbavietu. Jūlija bei-
gās bezdarba līmenis bija 
8,6 % no ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju kopskaita. 

•	 Lai veicinātu lauku infra-
struktūras attīstību, nāka-
majos gados lauku ceļu uz-
labošanai un izbūvei plānots 
novirzīt kopumā 126 635 591 
eiro, paredz Zemkopības mi-
nistrijas izstrādātais notei-
kumu projekts “Valsts un ES 
atbalsta piešķiršanas kārtība 

Prieks par mazajiem brīnumiem!

Alekseja Gončarova foto

Piena ražotājiem 
izmaksās 7,6 miljonus 

eiro atbalstu 
ciltsdarbam
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Projekts noslēdzas, aktivitātes turpinās. 
Tā var teikt par Borisa un Ināras Teterevu 
fonda atbalstīto projektu, kuru šogad rea-
lizēja biedrība “Skaistas atbalsta centrs”. 
Projekta kopējais finansējums 5998 EUR, 
no kuriem BITF finansējums 5400 EUR un 
Krāslavas novada domes līdzfinansējums 
598 EUR,  ir apgūts pilnā apmērā.

Projekta “Nāc vingrot Skaistā” mērķis 
ir popularizēt aktīvu dzīvesveidu un iesaistīt 
vingrošanā dažādu vecuma grupu iedzīvotā-
jus. Lai šo mērķi īstenotu, projekta ietvaros 
tika iegādāti āra trenažieri un vingrošanas in-
ventārs telpām, kā arī organizēts pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Lubānu un Kon-
stantinovu, pie Borisa un Ināras Teterevu 
fonda agrāk atbalstīto projektu īstenotājiem.  
Lubānas senioru biedrības “Cerība” mājvie-
ta,  pašiem sava ēka, ir sekmīgas finanšu 
piesaistes rezultāts.  Te nu ir ko mācīties! 
Aktīvie pensionāri dalījās ar mums pieredzē 
veiksmīgi apgūt  projektu rezultātā piešķirtos 
līdzekļus. Nama pirmajā stāvā  iekārtotas 
plašas telpas biedrības pasākumiem, otrajā 
stāvā ierīkota vingrošanas telpa, iegādāti tre-
nažieri, vingrošanas bumbas un nūjas. Spor-
ta laukumā uzstādīti āra trenažieri, kurus pēc 
ilgās sēdēšanas autobusā veiksmīgi izman-
tojām arī mēs. Senioru aizrautīgā vadītāja 
Olga Degsne dalījās priekā par to,  ka viņu 
iniciatīvas pamana un atbalsta vietējā paš-
valdība. Sadarbībā gan ar novada pašvaldī-
bas sociālo dienestu un vietējo bērnudārzu 
“Rūķītis”, gan arī ar vietējo kultūras namu un 
luterāņu draudzi realizēti vairāki projekti.

Atpakaļceļā no Lubānas viesojāmies 
pie Dagdas novada Sarkanā krusta nodaļas 

Konstantinovā, kur pateicoties Borisa un Inā-
ras Teterevu fonda atbalstam, ierīkots sporta 
centrs. Konstantinovā veselīgs dzīvesveids 
ir cieņā, to apliecina trenažieru zāles aktīvais 
apmeklējums, par kuru mums pastāstīja pro-
jekta vadītāja Jadviga Utāne. Pašsaprotami, 
ka arī mēs izmantojām izdevību pavingrot.

Apguvuši pieredzi veselīga dzīvesvei-
da īstenošanā, arī mēs, biedrība “Skaistas 
atbalsta centrs” aicinam: “Nāc vingrot Skais-
tā!”. 

Skaistas ciemata centrā,  pie bērnu ro-
taļu laukuma, ir uzstādīti 3 āra trenažieri, kas 
paredzēti gan kāju un roku, gan muguras 
muskuļu stiprināšanai. Āra trenažieri pieeja-
mi ikvienam jebkurā laikā. 

Skaistas Tautas nama telpās Tevi gaida 
viss nepieciešamais inventārs vingrošanai 
– paklāji, stepa soli, hanteles, vingrošanas 
nūjas un bumbas. Patīkamu mūziku vingro-
jumu ritmiskai izpildīšanai nodrošina jaunais 
mūzikas centrs. Nodarbības pēc vasaras 
pārtraukuma turpināsies no šī gada sep-
tembra. Trenere Sanita Vecele ir izstrādājusi 
programmas dažāda vecuma un fiziskās sa-
gatavotības  grupām. Patīkamākais ir tas, ka 
iespēja vingrot tiek piedāvāta bez maksas!

Lūdzam iepriekš pieteikties, lai sarunā-
tu vingrošanas laiku un grupu. Tālrunis uzzi-
ņām: 26300477 (Sanita Vecele).

Projekta vadītāja Iveta LEIKUMA

Nāc vingrot Skaistā!

Jūsuprāt?..Cik šogad izmaksā sagatavošanās 1. septembrim? 
Oksana Škoļnika: “Mums ir divkāršas rūpes. Vecākā mei-

ta, Kristīne iestājās 
Rīgas Valsts tehniku-
mā - sapņo par stilistes 
profesiju. Dēls Saša 
mācīsies astotajā klasē, 
un mums nav vienkārši 
sagatavot viņus mācību 
gada sākumam. Labi, 
ka mums, vecākiem, ir 
darbs, turklāt dzīve ie-
mācīja ekonomēt nau-
du. Lūk, šodien veicām 
pirmo “piegājienu” un 
veikalā skolas piede-
rumiem iztērējām jau 
30 eiro. Iegādājamies 
visu nepieciešamo pa-
kāpeniski - cenas “kož”. 
Manas jaunības gados 
klade maksāja kapeikas, 
pašlaik - gandrīz des-
mitreiz dārgāk. Bet skol-
niekam gada laikā būs 
vajadzīgas ap pussimts 

burtnīcu. Kaut kas no apģērba jau ir, bet gribas, lai bērni ģērbtos 
mūsdienīgi, arī aug viņi ļoti ātri. Bērni mācās uzcītīgi, tāpēc gribas 
viņus iepriecināt. Gatavošanās jaunajam mācību gadam nav lēta 
nodarbošanās, tomēr saviem bērniem naudu nežēlojam.” 

Zinaīda Kozačuka: “Tās ir patīkamas rūpes, taču ļoti dār-
gas. Vecākā meita Alīna 
jau ir precējusies, viņas 
ģimene veiksmīgi iekār-
tojusies Dānijā, izmaksā 
kredītu par personīgo 
māju. Bet mums mācās 
vēl divi bērni: otrā kursa 
studente Diāna un ce-
turtās klases skolniece 
Anna. Tikko “Kristaforā” 
samaksājām gandrīz 
pussimts eiro. Turklāt jau 
agrāk par mugursomām 
atdevām vēl 40 eiro. Nā-
kamais pirkums - meln-
balts svētku tērps meite-
nei, sporta forma, apavi. 
Atceros, ka pagājušajā 
gadā viena skolnieka 
sagatavošanās skolai iz-
maksāja 120 eiro. Tagad 
Diāna apvieno studijas 
Daugavpils Universitātē 
ar darbu, līdz ar to mums 

ir vieglāk. Tāpēc arī atļāvāmies atpūtu Kopenhāgenā, kur tagad 
dzīvo mūsu Alīna.” 

Tatjana Vilmane: “Mūsu ģimenē ir stu-
dente un devītās kla-
ses skolnieks. Ineta, 
Daugavpils Universi-
tātes trešā kursa stu-
dente, studentu ap-
maiņas programmas 
“ERASMUS” ietva-
ros pirmajā semestrī 
mācīsies Kauņā. Lai 
sagatavotos mācību 
gadam, meita divus 
vasaras mēnešus 
strādāja par pārde-
vēju. Jauniešiem pa-
tīk stilīgs apģērbs, bet tas ir dārgs prieks. Lai 
ietaupītu, grasāmies aizbraukt uz Viļņu - tur 
jaunu apģērbu var nopirkt lētāk. Zinu, ka, lai 
sagatavotu bērnu pirmajam septembrim, bez 
100 - 150 eiro neiztikt. Mūsdienās pienākuši 
tādi laiki, kad izmaksas nesamazinās: bērni 
ātri izaug, bet cenām ir tendence tikai pie-
augt. Ar dēlu Imantu brauksim pirkt apģērbu 
un apavus uz Viļņu. Vecākiem vienmēr gri-
bas iepriecināt savus bērnus.” 

Atbildes pierakstīja 
Aleksejs GONČAROVS 

Terorakts Ēģiptē
Automašīnā ievietotas bumbas eksplozijā pie policijas ie-

cirkņa Kairā ceturtdien ievainoti seši Ēģiptes policisti. Spēcīgais sprādziens Šubras rajonā Kairas 
ziemeļu daļā nogranda nakts vidū. Pēdējā laikā Ēģiptē pret drošības spēku pārstāvjiem uzbruku-
mus vērš džihādistu grupējuma “Islāma valsts” kaujinieki. Spridzināšana sarīkota dažas dienas 
pēc tam, kad Ēģiptes prezidents Abdelfatahs al Sisi ratificēja pretterorisma likumu, kuru kritiķi 
nosoda par plašāku pilnvaru sniegšanu policijai, cilvēktiesību un preses brīvības ierobežošanu. 
Džihādisti savus uzbrukumus pamato kā atriebību par policijas vēršanos pret Mursi atbalstītā-
jiem, kuras dēļ ir miruši simtiem cilvēku, bet tūkstošiem ir ieslodzīti. Vēl simtiem cilvēku ātrās 
prāvās ir piespriests nāvessods, ko Apvienoto Nāciju Organizācija ir nosodījusi kā līdz šim nepie-
redzētu jaunāko laiku vēsture.

Krievija plāno iznīcināt ES zīmolu apģērbus
Krievijā varētu sākt iznīcināt ne tikai sankciju sarakstā iekļautās Rietumu pārtikas preces, bet 

arī kontrabandas tekstilizstrādājumus un vieglās rūpniecības ražojumus no Eiropas Savienības 
(ES) valstīm, kas tiktu aizturēti pie robežas vai atklāti jau pašā Krievijas teritorijā. Kā lēš Tekstilnie-
ku asociācija, tekstilizstrādājumu tirgus apjoms naudas izteiksmē sasniedz aptuveni 31 miljardu 
dolāru gadā un gandrīz trešo daļu - deviņus miljardus - veido tieši šis “pelēkais” imports. Aso-
ciācijas vadītājs izteicis pārliecību, ka kontrabandas ražojumu iznīcināšana palīdzēšot pašmāju 
ražotājiem, kas, viņaprāt, spēj ražot konkurētspējīgus izstrādājumus. Lielākās Krievijas ražotāju 
daļas konkurētspēju izdevums gan vērtējis visai skeptiski.

Pārtraukta Malaizijas lidmašīnas atlūzu meklēšana
Francija paziņoja, ka tā pārtrauc tai piederošās Reinjonas salas apkaimē Indijas okeānā pērn 

pazudušās Malaizijas lidmašīnas atlūzu meklēšanu. Desmit dienas ilgusī operācija noslēgusies 
bez rezultātiem. Salas varasiestādes gan paziņoja, ka meklēšanas komandas saglabās modrību. 
Malaizijas lidmašīna ar 239 pasažieriem un apkalpes locekļiem pazuda pērn 8. martā, nezināmu 
iemeslu dēļ mainot kursu lidojumā starp Kualalumpuru un Pekinu.

Pasaulē

Kopš 1215. gada Livonijas zeme tika paslu-
dināta par Terra Mariana jeb Dievmātes zemi. 
Terra Mariana jubileja nav iespējama bez Diev-
mātes klātbūtnes, kuras vārdu mūsu zeme nes nu 
jau 800 gadus. Latvijas nelielajā teritorijā ir dau-
dzas Jaunavas Marijas godam veltītas svētvietas, 
viena no tām - Aglona.

Jubilejas gadā daudzās Latvijas baznīcās 
notika dažāda veida piemiņas pasākumi. Šis gads 
bija īpašs arī visiemsvētceļniekiem, jo jubilejas 
gada ietvaros svētceļojums pie Jēzus Mātes Ag-
lonā bija īpašs žēlastību laiks.

Par to, ka jubilejas gada svētceļojums nesa 
īpašu žēlastību, pārliecinājās arī svētceļnieku gru-
pa no Madonas, kuri 135 km garo ceļu veica ar 
velosipēdiem. Svētceļojums veltīts “Terra Mari-
ana - 800 - jeb aicinājums uz svētumu ģimenē”.  
Neskatoties uz to, ka starp 32 svētceļniekiem 
daļa bija bērnu pat no 3 gadu vecuma, svētce-
ļojuma laikā Dievmāte stāvēja visiem klāt un visi 
veiksmīgi nokļuva līdz Aglonai un atgriezās Ma-
donā. Svētceļojumu organizēja Jānis Liepiņš un 
atraktīvais tēvs Tomas Zieļonka no Madonas ka-
toļu draudzes.

Terra Mariana jubilejas gads ir pamudinā-
jums saskatīt garīgās dimensijas būtisko lomu 
katras tautas, kā arī katra indivīda attīstībā un iz-
augsmē. Cilvēks var būt patiesi laimīgs tikai tad, ja 
viņa dzīvei ir garīgs mērķis. Tad viņa ticība kļūst re-
dzama arī ikdienā - lēmumos, rīcībā un attieksmē.

15. augusta svētku laikā garīgās dzīves no-
zīmei uzmanību pievērsa ne tikai priesteri, bet 
arī Latvijas valsts prezidents Raimonds Vējonis. 
Savā pirmajā uzrunā Vissvētākās Marijas debesīs 
uzņemšanas svētkos, viņš teica: ”Te pulcējas ticī-
gā tauta, nāk svētceļnieki, jo cilvēkam nepiecie-
šams ne tikai attīstīties intelektuāli, ekonomiski 
attīstīt valsti, bet arī augt garīgi. Tieši Aglona ir 
vieta, kur pulcējas tūkstošiem ticīgo, arī no citām 
konfesijām, meklējot garīgo stiprinājumu un dvē-
seles mieru, aizlūdzot par savām ģimenēm, par 
mieru pasaulē, par Latvijas valsti un tās nākotni. 

Tas cilvēkam dod jaunus spēkus dzīvot saskaņā ar 
sirdsapziņu, saskaņā ar tām vērtībām, kādas at-
klāj Bībele. Tas stiprina ģimenes, attiecības starp 
dažādu paaudžu ģimenes locekļiem, ļauj gūt kris-
tīgās mīlestības pieredzi.”

Kā atzīsts Rīgas arhidiecēzes arhibīskaps 
– metropolīts Zbigņevs Stankevičs, Rēzeknes - 
Aglonas diecēzes bīskaps Jānis Bulis, Liepājas 
diecēzes bīskaps Viktors Stulpins un Jelgavas die-
cēzes bīskaps Edvards Pavlovskis:

“Terra Mariana jubilejas gads ir laba iespēja 
atgādināt par izlīguma un vienotības aktualitāti. 
Latvijā, kurai vēsturiski raksturīga multietniska un 
multikonfesionāla sabiedrība, tradicionālās kon-
fesijas var kalpot par nozīmīgu faktoru vienotības 
un miera stabilizācijai valstī. Laikā, kad daudzviet 
pasaulē un arī mūsu reģiona kaimiņos atkal risi-
nās karš un konflikts, vēl jo vairāk apzināsimies, 
ka miers ir Dieva dāvana un uzdevums.”

Arī šis Terra Mariana jubilejas gada aicinā-
jums tika aktualizēts Valsts prezidenta uzrunā 
tautai: “Vairāku konfesiju pārstāvji atrod saskars-
mes punktus, lai labi saprastos un veidotu dialo-
gu. Daudzu tautību cilvēki ir vienoti ticībā vienam 
Dievam. Notiek sava veida savstarpēja integrācija. 
Lūgšanā cilvēks mācās ne tikai individuāli tuvoties 
Dievam, bet arī būt brāļu un māsu saimē. Tas salie-
dē lielu Latvijas sabiedrības daļu, kura deklarē sevi 
kā kristiešus. Tas ir ticīgo ieguldījums valsts garīga-
jā izaugsmē vēl bez tā, ko viņi sniedz sabiedrībai ar 
savām pūlēm darbavietā un ģimenē.”

 Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uz-
ņemšanas svētkos Aglonā, procesijas laikā, kāds 
bērns aicināja vecākus palūkoties debesīs, kur 
virs tūkstošiem ticīgo galvām tika pamanīta krus-
ta zīme. Šai krusta zīmei uzmanību pievērsa arī 
mūsu foto kamera. 

Lai ikvienas konfesijas krusta zīme ir kā garī-
guma avots, kas mudina dzīvot - cienot un mīlot 
savu tuvāko kā sevi pašu, ne tikai Terra Mariana 
800 gadu jubilejā.

Elizabete VIĻUMA

Ar krusta zīmi debesīs - Terra Mariana 800 gadu 
jubilejā - noslēgušies svētki Aglonā
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Reaģējot uz Krimas pievieno-
šanu, Eiropas Savienības dalīb-
valstis un ASV piemērojuši dažā-
das sankcijas pret Krieviju. Pirms 
gada, augustā, Krievija izsludinā-
jusi embargo ES pārtikai un lauk-
saimniecības produkcijai. Gadam 
paejot, situācija nav uzlabojusies, 
bet Latvija ir kļuvusi par vienu no 
visvairāk cietušajām valstīm.

Krievijas sankcijas lielākoties 
attiecās uz liellopu gaļu, cūkgaļu, 
dārzeņiem, augļiem, mājputniem, 
zivīm, piena produktiem un sie-
riem. Abas puses cieš zaudēju-
mus abpusējā tirdzniecības at-
tiecību ierobežojuma dēļ, un šie 
zaudējumi ir milzīgi. Austrijas Eko-
nomisko pētījumu institūts lēš, ka 
ES dalībvalstu Krievijas eksporta 
apstāšanās maksājusi Eiropas 
Savienībai 100 miljardus ASV do-
lāru. Pēc visa spriežot, zaudējumi 
tikai palielināsies: pašlaik ir viens 
no “sankciju kara” karstākajiem 
brīžiem, un politiķi negrasās šo 
karu izbeigt

 Brisele ir paziņojusi, ka sank-
cijas tiks pagarinātas līdz nāka-
mā gada janvārim. Aizliegumi un 
ierobežojumi skar gan fiziskas, 
gan juridiskas personas. “Melna-
jā sarakstā”, kurā iekļautas per-
sonas, kam aizliegts iebraukt ES 
teritorijā, ir Krievijas politiķi, valsts 
amatpersonas un biznesmeņi, 
sankcijas skārušas arī vairākas 
Krievijas kompānijas un bankas – 
tām ierobežo piekļuvi pie kontiem 
Eiropas kredītiestādēs, aizdevu-
mu pakalpojumiem, iepirkumiem, 
dažu tehnoloģiju izmantošanu.

Savukārt Maskava apgalvo, 
ka sankcijas jāaptur tam, kurš ir 
tās uzsācis, un pagaidām atstā-
jusi spēkā gan savu nevēlamo 
personu sarakstu, gan pārtikas 
embargo, t.i., aizliegumu vai iero-
bežojumu, kas attiecas uz atseviš-
ķu lauksaimniecības produkcijas, 
izejvielu un pārtikas produktu vei-
du ievešanu Krievijas teritorijā no 
valstīm, kas ieviesa ekonomiskās 
sankcijas pret Krievijas juridiska-
jām vai fiziskajām personām vai 
pievienojās šo sankciju ieviešanai.

Turklāt Krievijā nesen sācies 
sankciju jaunais posms – aktīva 
cīņa pret aizliegtajiem produk-
tiem. Reizēm tirgotāji tomēr atved 
uz Krieviju produktus no Eiropas, 
apejot sankcijas: noformējot doku-
mentus kā tranzītam līdz Kazahs-
tānai vai Baltkrievijai – rezultātā 
šis “tranzīts” līdz galapunktiem ne-
bija nonācis un pēc tam “uzpeldē-
jis” Krievijas tirgos. Nesen kļuvuši 
stingrāki tirdzniecības noteikumi, 
kas ļauj aizturēt Krievijā nonā-
kušās “sankcijas preces” ne tikai 

muitā, bet arī vairumtirdzniecības 
noliktavās un mazumtirdzniecībā. 
Tas izraisīja sašutuma vilni sa-
biedrībā – pašlaik masveidā tiek 
vākti paraksti, lai atceltu likumu 
par preču un produktu iznīcināša-
nu.

Zaudējumi ir visām ES da-
lībvalstīm: Eiropas lauksaimnieku 
un lauksaimniecības kooperatī-
vu strādnieku arodbiedrība “Co-
pa-Cogeca” lēš, ka to apjoms va-
rētu būt 5,5 miljardi eiro. Nelielās 
valstīs, tādās kā Latvijā, “sankciju 
krīze” ir iedragājusi veselas noza-
res. Lielās ES dalībvalstis, piemē-
ram, Vācija, Spānija, Francija un 
Itālija Krievijas embargo rezultātā 
zaudēja no 1% līdz 1,5%. Latvijā 
“sankciju gada” laikā eksports uz 
Krieviju, pēc ekonomikas ministres 
Danas Reiznieces-Ozolas vār-
diem,  samazinājies gandrīz par 
20%. Vienlaikus ministre uzsvēra, 
ka kopējo eksporta apjomu tas 
skāra nebūtiski – sankcijas produk-
tu apjoms ir mazāks par procentu.

Taču vietējiem pārtikas ra-
žotājiem no tā nekļūst vieglāk. 
“Ezerzeme” jau rakstīja par vietējo 
piensaimnieku katastrofālo stāvok-
li. Pa “sankciju gadu” cenas, par 
kurām piens tiek iepirkts lauksaim-
niekiem, ir kritušās vairāk nekā par 
25%. Gandrīz pusi no produktiem, 
kas iekļuvuši Krievijas sankciju sa-
rakstā, ražo pienrūpniecība. Vairāk 
nekā 75% Latvijas piena ražotāju 
piegādā to uzņēmumiem, kas eks-
portē to Krievijā.

Pirms sankcijām piena pro-
duktu eksports Krievijā nesa 26,5 
miljonus eiro gadā, pašlaik – tikai 
2,3 miljonus. Latvijā ražotās gaļas 
eksports pēc sankciju ieviešanas 
sarucis vairāk nekā par 30%. Jū-
nijā ieviesti ierobežojumi arī Latvi-
jas zivju un to produktu ieviešanai 
Krievijā – pēc nozares speciālistu 
prognozēm, tas nozīmē eksporta 
mazināšanos uz pusi.

Ekonomisti uzskata, ka sank-
ciju ieviešana ļoti ilgi ietekmēs ES 
darba tirgu – tās dēļ darbu var 
zaudēt desmitiem tūkstošu cilvē-
ku. Ne tikai pārprodukcijas dēļ, bet 
arī tāpēc, ka mazinājusies Krievi-
jas tūristu plūsma.

Savukārt, pēc TV kanāla PBK 
ziņām, Krievijas zaudējumi sank-
ciju laikā pārsniedz 200 miljardus 
eiro. Starptautiskais valūtas fonds 
paziņoja, ka pa to laiku, kamēr 
sankcijas ir spējā, Krievijas IKP 
ir mazinājies par 1,5% un ekono-
mikas krišanās turpināsies. Taču 
Maskavā ir pārliecināti, ka tukšu-
mu ES importa vietā aizpildīs pre-
ces no Āzijas un Latīņamerikas.

Darja ŽDANOVA

Sankciju karš: miljardu zaudējumi

Otrdien, 18. augustā, valdība 
atbalstīja Zemkopības ministrijas 
(ZM) ierosinājumu piena ražo-
tājiem piešķirt 7,6 miljonus eiro 
ciltsdarba atbalstam. To paredz 
ZM sagatavotie un valdības at-
balstītie grozījumi noteikumos, 
kas nosaka valsts atbalsta pie-
šķiršanas kārtību piena šķirņu 
slaucamo govju produktivitātes 
datu izvērtēšanai.

Izmaiņas valsts atbalsta pie-
šķiršanas kārtībā paredz ciltsdar-
bam nepieciešamo atbalsta mak-
sājuma summu – 7,6 miljonus 
eiro, lai nodrošinātu piena šķirņu 
slaucamo govju produktivitātes 
datu noteikšanas un izvērtēša-
nas pakalpojumu. Valsts atbalsts 
ļaus saglabāt ražošanas apjomu 
un nodrošinās augstvērtīgu pie-
na šķirņu slaucamo govju sagla-

bāšanu ganāmpulka ciltskodolā. 
Atbalstu plānots izmaksāt 2015. 
gada septembrī.

Atbalsts paredzēts primā-
rajiem piena ražotājiem, kas 
regulāri nodod pienu pārstrā-
dei. Tāpat atbalsta piešķirša-
nas kārtībā noteikta ciltsdarba 
maksājuma diferenciācija – par 
govīm ar izslaukumu līdz 6999 
kg, pirmpienēm un govīm ar 
vēl nenoteiktu produktivitāti ir 
paredzēts vienreizējs maksā-
jums 50 eiro, bet par augstra-
žīgām govīm – 60 vai 72 eiro.

Izmaiņas valsts atbalsta pie-
šķiršanas kārtībā stāsies spēkā 
pēc to publicēšanas oficiālā izde-
vuma “Latvijas Vēstnesis” mājas-
lapā www.vestnesis.lv. Plašāka 
informācija pieejama MK mājas-
lapā (www.mk.gov.lv).

ZM informē
Piena ražotājiem izmaksās 7,6 mil-

jonus eiro atbalstu ciltsdarbam

•	 Š. g. 22. augustā zirgu sētā “Klajumi” (Kapla-
vas pagastā, Krāslavas novadā) notiks Zirgu un 
dabas izrāde “Kumeļu rotaļas” 2015. Sākums – 
15.00. Programmā: priekšnesumi, rotaļas, dzīv-
nieku apskate, bērnudisenīte, zaļumballe. Foto 
orientēšanās Klajumos. Balvas un pārsteigumi. 
Vada Krāslavas tautas teātra aktieris Eduards 
Danovskis un Latvijas TV režisore Dace Slavins-
ka. Bērnu disenītes dīdžejs - Latvijas TV režisors 
Arvīds Babris. Zaļumballi dzied un spēlē: muzi-
kanti no Preiļiem- Irēna, Jānis un Lauris. Dress 
kods: rūtainīši .Pasākums: BEZ MAKSAS.

•	 Dagdas novada vokālā grupa Solversija viesojās 
Visaginā (Lietuva), kur notika Starptautiskais  mū-
zikas festivāls “Живой язык людей” veltīts pilsē-
tas 40 gadu jubilejai. Visas dienas garumā pilsētā 
notika dažādi pasākumi. Izklaidējoša un atraktīva 
programma bērniem ar klaunu dalību, vietējo ko-
lektīvu un solistu uzstāšanās, rok  mūzikas kon-
certs jauniešiem. Visaginas pilsētu jubilejā devās 
sveikt Dagdas novada pašvaldības priekšsēdētā-
ja Sandra Viškure un domes deputāts Vladislavs 
Višņevskis. 

•	 2015. gada 1. augustā biedrība “Aglonas izglītī-
bas veicināšanas biedrība” uzsāka EEZ finanšu 
instrumenta 2009.-2014. gada perioda program-
mas “NVO fonds” apakšprogrammas “NVO pro-
jektu programma” projekta “Tu esi viens no mums” 
īstenošanu. Projekta mērķis ir sniegt atbalstu Ag-
lonas novada bērniem un jauniešiem, ģimenēm 
ar bērniem, kas pakļauti sociālās atstumtības ris-
kam, veicināt viņu integrāciju sabiedrībā. Projekta 
ietvaros tiks izmantota inovatīva pieeja sociālās 
atstumtības problēmas mazināšanai: izglītojoša 
darba pasākumi; multifunkcionālās “Pēcpusdie-
nas pietura” pakalpojumu izveidošana; speciā-

Novadu ziņas

Š. g 15. augustā Rīgā, Jēka-
ba laukumā, Rīgas svētku ietva-
ros jau otro gadu pēc kārtas no-
tika Latgales diena, 
ko rīkoja Latgales 
plānošanas reģions 
sadarbībā ar Lat-
gales Uzņēmēj-
darbības centru un 
biedrību “Latgales 
tematiskie ciemi”.

Visas dienas 
garumā no plkst. 
10.00 līdz 19.00 
Jēkaba laukumā 
darbojās Latga-
les mājražotāju un 
amatnieku tirdziņš, 
amatnieki piedāvāja 
interesentiem meis-
tarklases un visas dienas garumā 
pasākuma apmeklētājus izklaidē-
ja labākie Latgales tautas muzi-
kanti un dejotāji!

Jau otro gadu pēc kārtas 
Rīgas svētku laikā pasākuma 
apmeklētāji varēja iepazīties ar  
Latgales ceļojošā tirgus dalībnie-
kiem un Latgales tematiskajiem 
ciemiem: Višķu amatnieku ciemu, 
Nākotnes ozolu ciemu, Skaistās 
Izabellas ciemu, Kotleru vīna 
ciemu, Tirgus ciemu, Muzikantu 
ciemu, Goda saimnieču ciemu, 
Turku pirts ciemu, Raibās pūralā-
des ciemu.

Apmeklētājiem bija iespēja 
iegādāties īstus Latgales lauku 
labumus: smaržīgu, uz kļavu la-
pām un klona ceptu rupjmaizi, 

lauku sievu sietu mājas sieru, kū-
pinātu gaļu, mājas desas un spe-
ķi, aveņu un upeņu mājas vīnus, 

īstu lauku miestiņu, marmelādes 
no ogu sulām, medus un vaska 
izstrādājumus, zāļu tējas, zupu 
no lielā saimes kat-
la un papildus tam 
visam -  baudīt vies-
mīlīgu un omulīgu 
gaisotni kā Latgalē! 

Jēkaba lauku-
mā varēja vērot gan 
podnieku darboša-
nos ar mālu, audēju 
aušanu stellēs, gan 
kalēja kalšanu kal-
vē, kā arī iegādā-
ties amata meistaru 
izstrādājumus: tra-
dicionālo Latgales 
keramiku, pinumus, 
izšuvumus u.c. Visu 

dienu darbojās radošās darbnī-
cas tapošanā, salmu leļļu tīšanā, 
“Zīļuku” izgatavošanā, burbuļu 
pūšanā, vainagu pīšanā.

Par lustīgu svētku atmosfēru 
parūpējās kapella “Sābri” no Mu-
zikantu ciema Salnavā un grupa 
“Velvets” no Līvāniem, jauniešu 
folkloras kopa “Sudobri”, kā arī 
deju kopa “Vanagi” no Vārkavas 
novada!

“Ir neizsakāms prieks par to, 
ka šis pasākums notiek un pama-
zām kļūst par tradīciju! Vēl lielāks 
prieks par mūsu ļaudīm, kam ir 
ar ko lepoties, un ir ko parādīt un 
iemācīt arī citiem! Visas Latgales 
vārdā vēlos pateikties pasākuma 
dalībniekiem, jo bez viņiem šie 
svētki nebūtu bijuši iespējami!” 
pēc pasākuma savās domās da-
lās Latgales plānošanas reģiona 
attīstības padomes priekšsēdētā-

ja Alīna Gendele.
Latgales dienu Rīgā 

rīko Latgales plānoša-
nas reģions sadarbībā 
ar biedrību “Latgales Te-
matiskie ciemi” Norvēģi-
jas finanšu instrumenta 
līdzfinansētās program-
mas “Kapacitātes stipri-
nāšana un institucionālā 
sadarbība starp Latvijas 
un Norvēģijas valsts in-
stitūcijām, vietējām un 
reģionālām iestādēm” 
projekta “Reģionālās po-
litikas aktivitāšu īsteno-
šana Latvijā un reģionā-

lās attīstības pasākumu izstrāde” 
ietvaros.

Edgars KLUSS

Rīgā otro reizi aizvadīta Latgales diena!

Atgādinām, ka laikrakstu ”Ezerzeme” 
var abonēt jebkurā pasta nodaļā, pie 
sava pastnieka, internetā (abone.pasts.
lv), kā arī redakcijā (Lāčplēša ielā 20, 
Krāslavā, bez komisijas maksas)! 

Izmanto iespēju 
abonēt “Ezerzemi” 

arī elektroniskā  versijā!

E-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv. 
Tālr. 65681464, 65681475.

listu (psihologa, mākslas terapeita) atbalsts; pre-
ventīvie pasākumi – “Teātra studijas”, “Mūzikas 
studijas”, “Rokdarbu darbnīcas”, |”Amatnieku 
darbnīcas”; sociāli koriģējoši pasākumi – ekskur-
sija – pieredzes apmaiņas brauciens uz Zemgali. 
Projekta īstenošanai paredzētās kopējās attieci-
nāmās izmaksas: 19 980,00 EUR, no kuriem 90% 
ir projekta līdzfinansējums. Projekta īstenošanas 
periods ir no 01.08.2015. līdz 30.04.2016.

•	 Kārtējā Krāslavas novada domes sēdē deputāti 
nolēma piešķirt finansējumu no domes pamatbu-
džeta “Izdevumi reliģiskām organizācijām” 1000 
euro apmērā Izvaltas  Romas katoļu draudzei 
-  baznīcas teritorijas labiekārtošanas darbu veik-
šanai.
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Šī gada makšķerēšanas se-
zonas īpatnība – sliktāk nevar 
būt. Hronisko aukstumu vasaras 
pirmajā pusē tikai augustā pēk-
šņi nomainīja neciešama svelme. 
Daugava kļuva tik sekla, ka ūdens 
upē sasila līdz + 25 grādiem, bet 
tas izraisīja ne tikai balto zivju pa-
sivitāti, bet arī ietekmēja barības 
bāzes bagātību. Tas ir gadījums, 
kad, makšķerējot ar pavadiņu vai 
ar fīderi, zivju piebarošana ne-
kādu īpašu efektu nedod, turklāt 

visai bieži pat atbaida paēdušās 
zivis. Un, ja jūlija beigās varēja 
iepriecināt sirdi, ķerot lielas rau-
das un pličus, tad karstajā au-
gustā rīta cope turpinājās tikai 
dažas stundas. Neiepriecinošas 
ziņas tika saņemtas arī no eze-
riem, kur makšķerniekiem gal-
venokārt nācās samierināties ar 
sīkzivīm, tāpēc daudzi copmaņi 
nolēma pievērst savu uzmanību 
karūsām, taču arī tās niķojās. Te 
pasniedziet viņām maizes mīk-
stumu uz āķa, tad grūbas vai 
žiperīgu sarkanu tārpu ar mušu 
kāpuru. Nevis makšķerēšana, bet 
eksperimentēšana. Arī vasaras 
atvaļinājums bez copes ir nevis 
atpūta, bet īsts sods. Taču kais-

līgais Daugavpils makšķernieks 
Vjačeslavs Bogdanovs atrada iz-
eju, nomainot Latvijas svelmi pret 
Norvēģijas dzestrumu. 

Pagājušajā sestdienā aiz-
gāju uz Krāslavas tirgu, kur pa-
zīstamais Kaplavas dārzkopis 
Fjodors Sinica vienmēr ir lietas 
kursā ne tikai par komerciālajiem 
jautājumiem, bet arī par makšķe-
rēšanas jaunumiem. Viņam ir 
grūti rauties vai pušu starp saim-
niecību un makšķerēšanu upes 
krastā, taču tad, kad ir sākusies 
laba cope, aiz letes biežāk redzu 
viņa dzīvesbiedri Jeļenu. Šoreiz 
Fedja atmeta ar roku pat plaužu 
copei – veltīga laika tērēšana. Vai 
ir vērts doties uz upi, ja neviens 
no makšķerniekiem nelielās ar 
labu lomu. Uz manu paziņojumu 
par to, ka piektdien man izdevās 
noķert vairākus skaistus plaužus, 
Fjodors reaģēja ar smaidu: “Ma-
lacis, lai tev par to būtu kāda bal-
va, es tevi iepazīstināšu ar Vja-
česlavu – viņš nesen atgriezās 
no Norvēģijas.” 

Nepazīstams makšķernieks 
it kā gaidīja korespondentu: vie-
nā acumirklī izlika uz letes savas 
krāsainās fotogrāfijas. Parasti 
makšķernieku stāstiem cilvēki 
netic, it īpaši situācijā, kad azar-
tiskie stāstītāji sāk rādīt ar rokām, 
cik liela bija līdaka, kas norāvās 
no āķa, tad kļūst skaidrs, ka sald-
ūdeņu haizivis var būt lielākas 
nekā vaļi. 

Pensionārs Bogdanovs va-
saru parasti pavada upes krastā, 
vasarnīcu pilsētiņā – Zapoļņikos 
Ūdrīšu pagastā. Viņš ir prasmīgs 
dārznieks, kurš savu ražu - gur-
ķus, kāpostus, sīpolus un ķiplo-
kus - pārdod Krāslavas tirgū. Ar 
Fjodora “protekciju” Vjačeslavs 
jau labi zināja, kas es esmu, bet 
es tikai tagad iepazinos ar viņu.  

Līdz četrdesmit piecu gadu 
vecumam Vjačeslavs aizrāvās 
ar zemūdens medībām un var 
lepoties ar savām trofejām no 
Sventes ezera - 8,8 kilogramus 
lielu līdaku un trīs kilogramus 
smagu līni. Pēc tam viņš nodar-

bojās ar zemledus copi, bet pē-
dējos gados viņam īpaši patīk 
makšķerēt Sīvera ezerā. Kopā ar 
dzīvesbiedri Vjačeslavs parasti 
atrod vietiņu, kur dziļums ir 4-6 
metri, tad dāsni piebaro zivis un 
no piepūšamās laivas, izmanto-
jot ziemas makšķeri ar mormiš-
ku, ķer lielas raudas, pličus, bet 
reizēm arī plaužus. Piebarošana 
notiek kombinēti - izsautētas grū-
bas ar Lietuvā ražotu aromātisku 
maisījumu. Tas nav lēts prieks, 
toties tas ir tā vērts. Izmantojot 
lielas dzeltenas mormiškas un ar 
sarkanu tārpu vai mušas kāpuru 
uz āķa, dzīvesbiedriem parasti 
izdodas noķert daudz zivju - ve-
selu spaini. Pirms kādiem trim 
gadiem bija interesants gadījums 
– Vjačeslava sievai sākās tik laba 
cope, ka putuplasta makšķere 
izlidoja no sievietes rokām. Tādā 
azartā Olga gandrīz izkrita no 
laivas, Vjačeslavs tikko paspēja 
saķert viņu aiz kājas. Pēc tam 
viņi vēl aptuveni četrdesmit minū-
tes airēja, kamēr ar tīkliņu izķēra 
makšķeri ar ļoti retu trofeju - 890 

gramus lielu raudu. 
Šogad Sīvera ezers sāka 

niķoties, un sakarīga cope Bog-
danoviem nevienu reizi nav iz-
devusies. Redzot sava brāļa cie-
šanas, Vjačeslava māsa Ludmila 
nolēma viņu atbalstīt un pasnie-
dza dāvanu jubilejā – nedēļu ilgu 
braucienu uz Norvēģiju ar iespēju 
makšķerēt jūrā. Tālajā ceļā des-
mit Latvijas romantiķi devās ar 

diviem autobusiem. Vjačeslavs 
godīgi atzinās: kad viņi iedziļinā-
jās jūras makšķerēšanas proce-
sā, tad drīz vien saprata, ka tā 
nav vienkārša izprieca, bet gan 
smags darbs. Vārguļiem tur nav, 
ko darīt... 

Tika paņemtas nomā zvej-
nieku mājiņas, kā arī kuteris, 
makšķerēšana - fjordos ap 120 
metru dziļumā. Izturīgi makšķe-
rēšanas rīki, bezinerces spole 
ar auklu, kas iztur slodzi līdz 50 
kg. Makšķerniekiem bija krāsaini 
mānekļi ar trim āķiem, uz kuriem 
viņi lika ēsmu - saidas un men-
cas gabaliņus. Stabili ķērās men-
cas un jūras līdakas ar svaru līdz 

desmit kilogramiem. Ar māsas 
svētību jubilāram neizsakāmi vei-
cās. Turklāt trīs reizes. Vienīgais 
no visas komandas viņš noķēra 
deviņus kilogramus smagu paltu-
su, pēc tam - vislielāko mencu ar 
svaru 10 kg un aizjūras brīnumu 
– piecus kilogramus lielu jūras 
velnu, briesmīgu, ar lielu galvu 
un asiem zobiem, ar spurām, kas 
ir līdzīgas zvēra ķepām, bija bail 
pat pieskarties. Taču tas ir ellišķī-
gi garšīgs, kā to vēlāk draudzīgi 
atzina Vjačeslava draugi un radi 
degustācijas laikā, kas notika va-
sarnīcā, Daugavas krastā. 

Jūrā tika piedzīvota arī vētra, 
bet labi sagatavotos tūristus iz-
glāba silts apģērbs un, protams, 
atbilstoši apavi. Norvēģijā tūris-
ti no Latvijas izgāja arī Eiropas 
makšķernieku humānisma skolu, 
jo noķertās zivis bija jālaiž atpakaļ 
jūrā. Jo vest uz mājām ir atļauts 
tikai 15 kg zivju vienam cilvēkam, 
bet tik daudz varēja noķert dažu 
stundu laikā. Papildus limitam 
drīkstēja paņemt arī vienu savu 
labāko trofeju. Lai transportētu 

sasaldētās zivis uz Latviju, bija 
jāiegādājas speciāli konteineri, 
jo mājupceļš turpinājās pusotru 
diennakti. 

Vjačeslavs dalījās iespaidos 
par Norvēģiju ar tādu sajūsmu, 
kas piemīt tikai makšķerniekiem 
vai medniekiem. Bija jāredz 
stāstītāja mirdzošās acis. Viņš 
neslēpa, ka tagad sapņo vēlreiz 
aizbraukt uz Hennesas pilsētu, 

kur izbaudīja fantastisku makšķe-
rēšanu jūrā. 

Es gan apskaužu viņu, jo cil-
vēkam ir tik gādīga māsa. Brau-
ciens izmaksāja Latgales ceļotā-
jam pusotru tūkstoti eiro, turklāt 
par makšķerēšanas piederumu 
iegādi nācās izdot vēl divus sim-
tus eiro. Patiešām - pasaka par 
zelta zivtiņu. Toties spilgti iespai-
di - uz visu atlikušo dzīvi.  

Galu galā es un Fjodors vie-
nojāmies kopīgā viedoklī – sarež-
ģīti makšķerēšanas apstākļi Lat-
galē nemaz nav sliktāks variants!  

Aleksejs GONČAROVS 

Atvērtā pasauleJūras velns - dāvana jubilejā 

Upes plauži. 

Lūk, tāds ir jūras velns. 

Vjačeslava lepnums - paltuss. 

M a k š ķ e r n i e k s - d ā r z k o p i s 
Fjodors Sinica. 

Latgales romantika - pilnīga sajūsma. 

Jautājums - atbilde
Redakcijā vērsās krāslaviete, 

kura dzīvo Rīgas ielā 112, ar lūgu-
mu noskaidrot, kad šīs mājas kāp-
ņutelpās tiks veikts remonts un vai 
tas vispār ir ieplānots? Pēc sievietes 
stāstītā, šajā mājā kāpņutelpas nav 
remontētas daudzus gadus. Kā pierā-
dījumu tam, viņa parādīja fotogrāfi-
jas, kurās redzamas vecās kāpņutelpu 
sienas. Izskaidrot šo situāciju lūdzām 
SIA “Krāslavas nami”.

Publicējam uzņēmuma vadītāja 
Valērija Maslova skaidrojumu.

* * *
Līdz 2013. gada beigām dzīvoja-

mo māju Celtnieku ielā 2, Rīgas ielā 
114, Rīgas ielā 112, Rīgas ielā 110, Rī-
gas ielā 108 apsaimniekotāja funkci-
jas veica SIA “Krāslavas slimnīca”, bet, 
sākot ar 2014. gada 1. janvāri, minēto 
māju apsaimniekotājs ir SIA “Krāsla-
vas nami”.

Apsaimniekotāja maiņa notika, 
pamatojoties uz Krāslavas novada 
domes lēmumu, saskaņā ar likuma 
“Par valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju” normām, kas pa-
redz pašvaldības pienākumu nodro-
šināt apsaimniekotāju daudzdzīvokļu 
mājās, kur pārvaldīšanas tiesības nav 
nodotas dzīvokļu īpašniekiem (minē-
tās mājās dzīvokļu īpašnieki nav pār-
ņēmuši pārvaldīšanas tiesības).

Saskaņā ar normatīvo regulē-
jumu, mainoties apsaimniekotājam, 
mājas uzkrājuma fonda atlikums (ja 
tāds ir), tiek pārskaitīts jaunajam ap-
saimniekotājam. SIA “Krāslavas nami” 
saņēma no SIA “Krāslavas slimnīca” 
pārskaitījumu - visu pārņemto māju 
uzkrājuma fonda atlikumu, kas kopā 
sastādīja 10070,72 EUR, un saņemtā 
summa tika proporcionāli sadalīta at-
bilstoši kopējai dzīvokļu īpašumu pla-
tībai pārņemtajās mājās (dzīvojamai 
mājai Rīgas ielā 112 aprēķinātā sum-
ma — 2097,01 EUR). Mājas uzkrājuma 
fonda atlikums 2015. gada 31. jūlijā 
sastādīja 4430,84 EUR, kas nav pietie-
koša summa kāpņu telpu remontam.

Uzkrājuma fonda apmērs katrai 
mājai ir atšķirīgs. Ir arī mājas, kur uz-
krājumi vispār netiek veidoti. Katru 
gadu līdz 15. oktobrim apsaimnie-
kotājs informē dzīvokļu īpašniekus 
par nākamajam gadam noteikto 
apsaimniekošanas maksu, t. sk. par 
uzkrājumu apmēru, ja tāds tiek plā-
nots. Apsaimniekotājs plāno veidot 
uzkrājumu fondu tikai darbiem, ko 
uzskata par nepieciešamiem dzīvo-
jamās mājas apsekošanas rezultātā, 
un pārsvarā tie ir darbi, kas saistīti ar 
konstruktīvo elementu (jumtu, sienu 
un tml.) remontiem, bet ne kosmē-
tiska rakstura darbi. Taču dzīvokļu 
īpašniekiem kopīgi ir tiesības koriģēt 
apsaimniekotāja tāmes atbilstoši Mi-
nistru kabineta noteikumiem Nr.1014 
“Kārtība, kādā aprēķināma maksa par 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu”, tajā skaitā papil-
dināt plānoto darbu sarakstu ar dar-
biem, ko dzīvokļu īpašnieki uzskata 
par nepieciešamiem un ir gatavi tos 
finansēt papildus apsaimniekošanas 
maksai. Tādā gadījumā apsaimnie-
kotājs organizēs nepieciešamo dar-
bu veikšanu, vienojoties ar dzīvokļu 
īpašniekiem par izmaksu segšanas 
kārtību un apmēru”.
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Latvija Eiropas Savienībā ir 
vairāk nekā desmit gadus. Daudzi 
smej, kad Eiropa pa logu ienāca 
Latvijā, tad daudzi bija spiesti at-
vērt durvis uz Eiropu (Eiropa do-
māta kā ES). Viens no masveida 
izceļošanas iemesliem bija darba 
meklējumi, taču māc bažas, ka 
kādai lauku ģimenei došanās uz 
ārzemēm varētu būt citu motīvu 
vadīta - bēgšana no lau ku putek-
ļiem, ar ko katru dienu spiesti sa-
stapties, dzīvojot pie valsts vietējās 
nozīmes ceļa Kombuļi – Izvalta, 
kur pēdējā laikā blakus esošā kar-
jera darbības dēļ, dzīvot ceļa malā 
kļuvis pavisam neciešami. 

Nav jau tā, ka šie ceļa putekļi 
uzrastos negaidīti, jau vairāk nekā 
piecpadsmit gadus nopirktais īpa-
šums ceļa mālā pie putekļiem ir 
pieradis, taču šogad šo putekļu 
mākoņu esamība ir bez pārtrau-
kuma. Nepaspēj nosēsties vienas 
automašīnas radītie putekļi, kad 
tos jau pārklāj nākamais putekļu 
mākonis. Un tā cauru dienu, no 
agra rīta līdz vēlam vakaram.

Kaut kur uz Latvijas ceļiem 
drīzumā baudīs labu ceļa segumu, 

bet tiem, kuri dzīvo šo karjeru tu-
vumā, no kurienes tiek vests ma-
teriāls - nākas ciest arī par tiem, 
kuri bauda labos ceļus un nemaz 
neapzinās, ka kaut kur ir cilvēki, 
kuri ziedojas labo ceļu dēļ.  

Par radušos situāciju iedzīvo-
tāja telefoniski vērsās arī vietējā 
Izvaltas pagasta pārvaldē ar lūgu-
mu ierasties pie viņas uz mājām, 
lai pārliecinātos par problēmas 
nopietnību, taču pārvaldē atbildē-
ja, ka visi esot atvaļinājumā, tāpēc 
ierasties nevarēšot. Nav jau tā, 
ka pārvalde necenstos problēmu 
risināt, kaut vai ieteikumu formā, 
aicinot iedzīvotājiem likt maskas. 
“Kā gan pagasta pārvalde var palī-
dzēt?” - tur kāda kundze klausules 
galā, visu noklausoties, atbildēja 
“nu tad iegādājieties uz mutēm lie-
kamos pārsējus un neelpojiet tos 
putekļus, vai arī guliet istabā.” 

Pēc tādas atbildes saņemša-
nas iedzīvotājai nekas cits neatlika, 
kā pēc palīdzības vērsties laikrak-
sta ”Ezerzeme” redakcijā. Iedzīvo-
tāja Valentīna Stivriņa no “Rimšā-
nu” mājām informēja, ka sakarā ar 
šiem ceļa putekļiem viņai laikam 
nāksies pamest savu īpašumu, jo 
viņa ir 2.grupas invalīde un astmas 
slimniece, kurai šie nemitīgie ceļa 
putekļi var būt pat bīstami dzīvībai. 
“Šo nemitīgo putekļu dēļ es neva-
ru ne ogas salasīt, ne veļu izkārt. 
Dārzā augi pārstāj augt, jo pārklāti 
ar biezu grants putekļu kārtu. Ja 
lietus noskalo, tad noskalo, bet cik 
es pati ar lejkannu varu noskalot? 
Dārzā strādāt nav iespējams, jo tik-
ko izeju strādāt - pilns pagalms pu-
tekļu, skrienu istabā un gaidu, kad 
nosēdīsies. Tikko nosēstas, tikko 
uzsāc darbu, atkal jauns mākonis 
pāri... un atkal klepošana un gaisa 
trūkums. Kad tie putekļi ir 30 grādu 
karstumā, tad lien kaut vai dzīvs 
zemē, lai meklētu glābiņu.”

Apskatot ceļa malu, var pa-
manīt, ka iedzīvotāja ar šo problē-

mu saskārusies arī iepriekš, tāpēc 
gar visu ceļa malu ir iestādīti gan 
biezi ceriņu krūmi, gan bieza egļu 
siena, lai kaut nedaudz pasargātu 
sevi no ceļu putekļu mākoņiem. 
Līdz šim gadam tas līdzējis, taču 
šogad, kad netālajā karjerā uz-
sākta aktīva darbība un ikdienā 
ar smagajiem transportlīdzekļiem 
tiek transportēta grants, dzīvot kļu-
vis praktiski neiespējami. Sevišķi 
smaga situācija ir tad, kad divas 
lielās mašīnas ceļa posmā pret 
māju apmainās. Tad putekļu mā-
konis ir tāds kā multfi lmā “Ezītis 
miglā”. Laika gaitā sāka parādīties 
arī cita problēma, smagā transpor-
ta ietekmē tiek bojāts ceļa segums 
un izveidojas bedres. Lielajiem 
putekļu mākoņiem pievienojas arī 
liels troksnis, kurš var no miega iz-
traucēt jau agrā rīta stundā, jo visa 
māja norīb, kad automašīna lielā 
ātrumā aiztrauc tai garām. 

Iedzīvotāja stāsta: “Reiz biju tā 
nokaitināta, ka domāju, ka aizšķēr-
sošu ceļu un neļaušu tām braukāt. 
Taču saprotu, ka tā nav izeja. Ceļš 
ir ceļš un to drīkst izmantot. Taču, 
kāpēc laikā, kad fi rmas, kurām 

pieder karjers pelna lielu naudu, 
bet mums jārij šie putekļi un jādo-
mā par to, ka laikam būs jāatstāj 
mājas? Dzirdēju, ka daļa karjera 
pieder arī Valsts ceļiem, precīzi ne-
spēšu pateikt, vai tie ir pie vainas, 
bet ja ir, tad jau tie varētu arī par šo 
Valsts ceļa posmu uzņemties šefī-
bu un sakārtot to atbilstoši Eiropas 
līmenim”.

Iedzīvotāja stāsta, ka “...mā-
jas tuvumā atpūsties kļuvis neie-
spējami. Atbrauc no Rīgas bērni, 
mazbērni, draugi, paziņas, bet “no-
put” vairāk nekā Rīgā.”

Kāda draudzene ieteikusi 
rakstīt uz Saeimu un Tiesībsar-
gam, jo viņai izdevies savos laukos 
izcīnīt maza ceļa posma noklāša-
nu ar tā saucamo atvieglotā tipa 
asfalta segumu. Draudzene Va-
lentīnai ieteikusi cīnīties ne tikai ar 
putekļiem, bet arī ar pagasta pār-
valdi, novada domi, Valsts ceļiem, 
karjera īpašniekiem… un kopīgiem 
spēkiem panākt, ka vismaz mājas 
tuvumā tiktu noklāts šāda veida 
ceļa segums. 

Lielas problēmas rada arī uz 
ceļa esošie akmeņi, kuri pēc grei-
derēšanas tiek pacelti augšā. Ga-
rām braucošās mašīnas tos cilā un 
mētā neprognozējamos virzienos. 
Tā kā ikdienā pagalmā spēlējas 
bērni, tad tie apdraud viņu drošību. 
Reiz pašu mašīna tika atstāta ceļa 
malā un garāmbraucošu mašīnu 
paceltie akmeņi sabojājuši mašī-
nas virsbūvi un stiklu.  

Klausoties iedzīvotājas teikta-
jā, liekas, ka nekas nav pa prātam 
un visur tiek saskatīts tikai sliktais. 
Taču tā nav. Ar atvieglotu nopūtu 
iedzīvotāja saka: “Ziemā iestājas 
miers, un sākas atpūta no putek-
ļiem.” Domāju, ka iedzīvotāja sāks 
vaimanāt par netīrītajiem ceļiem, 
taču kļūdījos. Iedzīvotāja sāka iz-
teikt pateicību šī ceļa posma uztu-
rētājiem, kuri ziemas periodā vien-
mēr laicīgi iztīra ceļu un to dara ļoti 

kārtīgi. 
Nav jau tā, ka šie “neapmie-

rinātības putekļi” ceļas tāpat vien. 
Problēma tiešām pastāv. Valentīna 
stāsta: “Viņa šo jautājumu aktuali-
zēja jau pirms daudziem gadiem, 
kad Izvaltā pie vadības bijis Ja-
piņš, tika sasaukta iedzīvotāju sa-
pulce un tika solīts, ka kaut kāds 
deputāts ceļu savedīs kārtībā, bet 
tad nāca pārmaiņas, novadi utt. un 
ceļš nevienu vairs neinteresēja.”

Pēc sarunas ar Valentīnu do-
dos pa šo ceļa posmu uz Izvaltas 
pusi un cenšos piestāt pie tām mā-
jām, kuras atrodas tuvu ceļam, ce-
rībā, ka sastapšu kādu apmierinā-
to, kurš ikdienā šos putekļus nejūt. 
Taču tā arī nesastapu.

Valentīnas kaimiņiene no 
“Rožleju” mājām pie lauku putek-
ļiem jau pieradusi, taču šī gada va-
saras putekļu “nobirums” pārspējis 
piecu gadu kopējo “nobirumu”.  
Kopā abās mājās aug pieci jauni 
cilvēki. Trīs nepilngadīgi bērni, vie-
na māmiņa gaidībās, tātad pieci 
jauni cilvēki - Latvijas nākotne. “Ko 
Latvija šiem jaunajiem cilvēkiem 
var dot? Ar putekļiem klātu nākot-
ni? Viņi, krustu nemetuši, bēgs 
no šiem putekļiem prom. Un lauki 
paliks pavisam tukši! Un tā ir prob-
lēma. Nav bērnu, nav darba skolo-
tājiem, tiek izbraukts meklēt darbu 
Eiropā…” 

Netālu no Izvaltas satiekam 
“Jauno Skaļbu” māju saimnieci 
Veltu, uz jautājumu, kā jūs dzīvojat 
laukos, atbilde izskan ar smaidu: 
“Trīs gadus dzīvojām labi, šogad 
- vienos putekļos līdz pat dīķim. 
Nelīdz arī apzaļumošanas aizžo-
gojums. Kā vasaras sākumā sāka 
darboties karjers, putekļi, troks-
nis jau agrā rīta stundā un visas 
dienas garumā. Velta ļoti cer, ka 
karjers drīzumā tiks izgrābts, var-
būt tad iestāsies miers un nebūs 
jāsmok putekļos. Citādi dzīvot šajā 
vietā, tuvu pie ceļa - ir vienkārši 
burvīgi. Ziemā ceļš tuvu, ar mašīnu 
izbraukt labi.”

Arī šo māju saimniece nepie-
ciešamības gadījumā savu paraks-
tu uzlikšot, lai šim ceļa posmam 
tiktu uzklāts asfalta segums. Velta 
saprot arī karjera īpašnieku problē-
mas, “jo transportam taču pa kaut 
kādu ceļu jābrauc.”

Līdzīgās domās ir arī Ivars 
Murāns, kurš pats esot šī karje-
ra līdzīpašnieks: “Diez cik garšī-
gi šie putekļi nav, taču cerība, ka 
šeit varētu kādreiz uzlikt asfaltu, ir 
ļoti maza.” Uzskata, ka karjers īsti 
nav vainojams un steidz norādīt 
uz ceļa malu, kur labi redzamas 
ceļa korozijas pazīmes. Būvējot 
ceļu, tiek plānots, ka ceļa segums 
gadā noput līdz 5 cm. Pēdējo reizi 
šis ceļš tika remontēts tad, kad tas 
tika būvēts - 1984. gadā. Tuvāk Iz-

valtai pāris gadus atpakaļ ceļš tika 
uzlabots, bet visa ceļa posmam re-
monts nav veikts. 

Ivars atzīmē, ka par putekļiem 
sūdzas tie, kuri dzīvo blakus ce-
ļam, bet par paša ceļa kvalitāti un 
tā saucamajām “trepēm” sūdzas 
transportlīdzekļu vadītāji. “Ceļa 
segums būtu jāatjauno, jāuzber 
virskārta. Nav jau tā, ka iedzīvotā-
jiem būtu žēl, ka karjers pelna un 
darbojas, bet šis ceļš būtu jāsaved 
kārtībā. Arī Valsts ceļu transports 
brauc pa šo ceļu, jo daļa karjera 
pieder Valsts ceļiem. Laikā, kad 
visi priecājas, ka tiek remontēts un 
asfaltēts ceļš Krāslava – Rīga, un 
drīzumā baudīs ērtu braukšanu, 
šis lauku ceļš, pa kuru tiek ves-
ta grants un smilts, tiek bojāts un 
iedzīvotājiem jāpacieš neērtības, 
saskaroties ar putekļu mākoņiem.”

No I.Murāna uzzinājām, ka 
Velta veltīgi cer, ka drīzumā karjers 
tiks izsmelts un putekļi rimsies, kar-
jera kopējā platība ir vairāk nekā 
56 ha, tas nozīmē, “ka putekļu pie-
tiks gan mums, gan mūsu mazbēr-
niem”.

I.Murāna kungs norāda, ka 
šis jautājums būtu jāsāk risināt no 
Krāslavas novada pašvaldības, 
stratēģiskās plānošanas - attīstī-
bas nodaļas, ar kuras palīdzību 
kopīgiem spēkiem ar Valsts ceļiem 
varētu panākt šī ceļa posma uzla-
bošanu, lai nav putekļi jāelpo un 
nav jābrauc pa “trepēm”. 

Vēlējāmies sazināties arī ar 
karjera īpašniekiem, tāpēc devā-
mies tā virzienā. Karjers tajā dienā 
bija slēgts. Liela atslēga priekšā, 
taču ziņojums ceļa malā liecināja, 
ka karjera “Berjozovka” īpašnieks 
ir VAS “Latvijas autoceļu uzturē-
tājs”. No vietējiem iedzīvotājiem 
tika noprasts, ka karjeram ir vairāki 
īpašnieki, tāpēc vietējā pašvaldībā 
centāmies noskaidrot, kas viņi ir 
un vai ir kāds, ar kuru varētu sa-
zināties, lai iedzīvotājiem sniegtu 
atbildes uz jautājumu, cik ilgi nāk-
sies dzīvot putekļos un vai karjera 
aktīvā darbība būs tikai šogad, vai 
arī tas tikai šogad uzņem apgrie-

zienus.
Izvaltas pagasta pārvaldē 

šis jautājums arī ir ļoti aktuāls. Lai 
gan Izvaltas pārvaldes vadītāja 
bija atvaļinājumā un sastapt viņu 
neizdevās, sekretāra stāstīja: “Jā, 
šis jautājums šogad ir kļuvis ļoti 
aktuāls. Ceļš tiek bojāts gan vienā, 
gan otrā virzienā. No Kombuļiem 
līdz Izvaltai tas vēl ir ciešamas, bet 
tālāk uz Daugavpils pusi, kur tā 
grants tiek vesta - bedre uz bedres. 
Tā ceļa puse, pa kuru pārvietojas 
transports ar kravu, izbraukta līdz 
nepazīšanai. Man liekas, ka par šo 
jautājumu tika informēts arī Krāsla-
vas novada domes priekšsēdētājs 
Gunārs Upenieks. Pārvaldes vadī-
tāja centās sazināties arī ar Valsts 
ceļiem, bet, kā noprotu, mēs tur 
neko nevaram darīt.” Pēc sarunas 
sapratu, ka ar karjera īpašniekiem 
lieta ir “miglā tīta”. Īpašnieki ir vai-
rāki, kontaktu nav. Ar aizrādījumu, 
ka pārvaldei vismaz būtu jāzina fi r-
mas nosaukumi, kas veic nodokļa 
maksājumus par šo zemes gabalu, 
vienojāmies, ka atbildīgais par ze-
mes jautājumiem vai grāmatvedis 
informāciju sagatavos. Telefonsa-
runā karjera īpašnieki tika noskaid-
roti, taču sazināties ar tiem tā arī 
neizdevās.

Sazinājāmies arī ar VAS “Lat-
vijas Valsts ceļi” Latgales reģiona 
Dagdas nodaļu, lai noskaidrotu, 
kādi ir tuvākie plāni šī ceļa Kom-
buļi - Izvalta (V-368) uzlabošanā. 
Dagdas nodaļas pārstāvis lūdza 
sazināties ar Komunikācijas daļas 
pārstāvi Ievu Niedri, kura solīja 
rakstveidā sniegt atbildes uz vi-
siem uzdotajiem jautājumiem.

Kamēr vieni bauda asfaltu, kā 
vajadzībām tiek vesta grants, otrie 
- izbauda putekļu garšu, taču trešie 
cenšas saprast ceļa Kombuļi - Iz-
valta tālāko likteni. 

Pēc atbildes sagaidīšanas 
mēs informēsim lasītājus, kādi ir 
Valsts ceļu tuvākie plāni šī ceļa 
posma uzlabošanā un varbūt no-
skaidrosim arī par plānoto karjera 
darbības intensitāti.  

Elizabete VIĻUMA

Vai tiešām esot Eiropā, jāturpina elpot putekļi ceļa posmā Kombuļi - Izvalta?
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Bieži vien namu un ēku īpaš-
nieki nav uzstādījuši un noformē-
juši atbilstošas pastkastītes, bet 
neskatoties uz to, Latvijas Pasts 
nodrošina vienu no augstākajiem 
sūtījumu piegādes kvalitātes rā-
dītājiem Eiropā. Tomēr kvalitatī-
vu pakalpojumu sniegšanu bieži 
vien ietekmē nesakārtota vide un 
drošības apstākļi. Pasta sūtījumu 
savlaicīgu piegādi ietekmē ne tikai 
atbilstoši uzstādīta pastkastīte, 
bet arī tas, lai būtu nodrošināta at-
bilstoša piekļuve šai pastkastītei. 

Šovasar konstatēti vairāki, 
kopumā pieci, nopietni gadījumi, 
kad no suņu kodumiem cietuši 
Latvijas Pasta darbinieki - past-
nieki. Kādā no negadījumie past-
niecei, piegādājot pastu ar divri-
teni, suns sakoda abas kājas. 
Ņemot vērā gūtās traumas, pēc šī 
negadījuma pastniece ilgstoši ār-
stējās slimnīcā un šobrīd turpina 
ārstēties ambulatoriski. Šis ir tikai 
viens no piemēriem, taču negadī-
jumi ir vairāki, kad pastniekiem, 
pildot darba pienākumus, nākas 

saskarties ar līdzīgām situācijām, 
kad pasta piegāde ir apgrūtināta. 

VAS “Latvijas Pasts” aicina 
dzīvnieku saimniekus būt uzma-
nīgākiem un atbildīgākiem, jo 
lielākajā daļā negadījumu, kas 
saistīti ar mājdzīvniekiem, vainīgi 
ir tieši saimnieki, kuri dzīvniekus 
atstāj bez uzraudzības. 

Latvijas Pasts vēršas ar lū-
gumu pie Latvijas pašvaldībām, 
pievērst lielāku vērību gan mājas, 
gan klaiņojošajiem dzīvniekiem, 
lai tas neradītu draudus iedzīvo-
tājiem un pašiem dzīvniekiem. 

Latvijas Pasts lūdz pašvaldī-
bas informēt savus iedzīvotājus 
par sakārtotas un drošas vides 
nozīmīgumu, kā arī aicina rūpē-
ties par tās uzraudzību, lai nera-
dītu apgrūtinājumus iedzīvotājiem 
un netraucētu Latvijas Pastam 
kvalitatīvi un droši sniegt pasta 
pakalpojumus visā valsts teritorijā.

VAS Latvijas Pasts, kā lielākais pasta pakalpojumu sniedzējs 
Latvijā, aicina pašvaldības pievērst uzmanību pasta piegādes 
pieejamībai visā valsts teritorijā. Latvijas Pasts savus pakalpoju-
mus sniedz ar atbildību pret klientiem un aicina arī pašvaldības 
būt atbildīgākiem pret iedzīvotājiem, kā arī pret apkārtējo vidi.

Skandalozajai Latvijas dzelzceļa 
(LDz) valdes priekšsēdētāja demisijai 
sekos tranzīta plūsmas sarukšana no 
Krievijas puses uz Latviju.

“Ezerzeme” jau ziņoja, ka ilgga-
dējais LDz vadītājs Uģis Magonis tika 
atstādināts no sava amata pēc tam, 
kad viņu arestējuši KNAB darbinie-
ki, jo viņš tiek turēts aizdomās par 
pusmiljona liela kukuļa saņemšanu, 
notiekot konkursam 4 lokomotīvju 
iegādei par 8 miljoniem eiro. Mago-
nis tika uzskatīts par cilvēku, kam ir 
ciešas personīgās saites ar “Krievijas 
dzelzceļa” vadību. Magoņa laulātā 
draudzene, Krievijas pilsone Anast-
asija Magone (Bakulina), vada sa-
biedrisko organizāciju ar nosaukumu 
“Stratēģiskā partnerība 1520” (1520 
mm ir sliežu ceļa platums postpa-
domju telpā, Eiropā tas ir 1435 m 
liels). Nesenajā Magoņa 50. dzimša-
nas dienā, kas svinēta Rundāles pilī, 
goda viesis bija kompānijas “Krievijas 
dzelzceļi” vadītājs Vladimirs Jakuņins.

Teju pēc dažām dienām, kas 
pagājušas pēc skaļās Magoņa aiztu-
rēšanas, sākās runas par to, ka tie-
sībsargājošo institūciju stingrā rīcība 
varētu nelabvēlīgi ietekmēt austru-
mu tranzītu. Baumu vilnis beidzies ar 
to, ka LDz sasauca īpašu preses kon-
ferenci, kas bija veltīta šim tematam. 
LDz valdes vietnieka vietas izpildītājs 
Aivars Strakšas paziņoja žurnālistiem, 
ka esot saņemts oficiāls ziņojums no 
Maskavas: “Krievijas  dzelzceļi” drī-
zumā sāks plānoto sliežu remontu 
Latvijas virzienā, jo sliežu ceļi esot pa-
matīgi nolietoti, un tie steidzami un 
ilgstoši jālabo.

Vadība komentēja arī lokomo-
tīvju iegādi, kas Uģim Magonim mak-
sājusi amatu. LDz jau pasūtījusi četru 
Krievijā ražotu lokomotīvju iepirkuma 
konkursa auditu, kaut gan pašreizējais 
LDz vadītājs Aivars Strakšas uzsvēra, 
ka, viņaprāt, konkursa norisē nav bi-
jis pārkāpumu. Vēl jo vairāk, saskaņā 
ar iepirkuma noteikumiem, gala lē-
mumu pieņēma nevis Magonis vien-
personīgi, bet gan vesela iepirkuma 
komisija. Starp citu, atklājās, ka tādu 
preci kā lokomotīves nebūt nav vien-
kārši iegādāties pat tad, ja ir pieejama 
vajadzīgā naudas summa: Eiropas Sa-
vienībā tikai Latvijā, Lietuvā, Somijā un 
Igaunijā saglabājies 1520 mm platais 
sliežu ceļš (t.i., Krievijas standarts), pā-
rējās valstīs sliežu ceļa platums ir 1435 
mm (Eiropas standarts). Tas nozīmē, 
ka Eiropas lokomotīves mums neder, 
bet pārdevējiem no ASV vai Kazahs-
tānas ne vienmēr ir Eiropas sertificēti 
ražojumi.

Taču, ja Krievijas lēmums uzsākt 
sliežu ceļu remontu Latvijas virzienā 
būs kārtējais “sankciju kara” paveids, 
tad gan jaunām, gan lietotām loko-
motīvēm drīzumā nebūs vagonu, ko 
vilkt. LDz vadītāji paziņoja, ka Krievijas 
lēmums veikt remonta darbus viņiem 
bija negaidīts. Austrumu kravu caur-
laidība divus mēnešus būs ierobežo-
ta – tā paziņoja LDz. Mēneša laikā no 
Krievijas uz Latviju nonāk kādi 4-4,5 
miljoni tonnu kravu, tai skaitā ogles un 
minerālmēslojumi, kas veido ap 80% 
kravas plūsmas. Šādas kravas tonna 
ienes Latvijas ekonomikai, pēc dzelz-
ceļnieku vārdiem, 15 eiro. Saskaņā ar 
pētījumu, ko pēc LDz pasūtījuma veica 
auditorfirma EY, ja Latvija zaudēs Krie-
vijas tranzīta kravas, Latvijas dzelzceļa 
nozare paliks bez 47,3 miljoniem ton-
nu kravu un 1,3 miljardiem eiro peļ-
ņas. Latvijas IKP var samazināties par 
1,7%, bezdarbs – pieaugt par 1,1%, 
nodokļu tiks iekasēts par 2,4% mazāk.

“Maksimāli mēs pašlaik varam 
rēķināties ar to, ka valdība ar gudru 
ģīmi sāks runāt par to, ka sen jau bijis 
nepieciešams diversificēt un mazi-
nāt riskus. Nemaz nerunāju par to, 
ka tieši pašreizējā koalīcija ir darījusi 
visu, lai Latvija zaudētu tranzītu. Os-
tas un dzelzceļu valstī, kas robežojas 
ar Krieviju, nevar diversificēt. Vienīgā 
diversifikācija 75 tūkstošiem mūsu līdz-
pilsoņu, kuri saistīti ar Rīgas ostu un 
LDz, varētu būt emigrācija,” pietieka-
mi stingri komentēja jezgu ap tran-
zīta nozari Rīgas mērs Nils Ušakovs. 
Rīgas brīvostas valdes priekšsēdētājs 
Andris Ameriks bija piesardzīgāks. 
TV intervijā viņš paziņoja, ka šobrīd 
situācija ostā ir normāla, divi tvaiko-
ņi iekrauj ogles. Oficiāli ziņojumi, ka 
Krievija pārtrauc tranzītu, Rīgas ostā 
nav saņemti, viss noskaidrosies tu-
vāko nedēļu laikā. Ameriks paziņoja 
arī, ka uz Maskavu, lai noskaidrotu 
situāciju, ir devies satiksmes ministrs 
Anrijs Matīss.

Tomēr eksperti atgādina, ka par 
gatavojušos kravu tranzītu apjomu 
mazināšanos Latvijas ostās sen jau 
tika runāts. Piemēram, oficiālajā LDz 
2014. gada darbības pārskatā tika tie-
ši norādīts, ka pēdējo pusotru gadu, 
pilnīgā saskaņā ar Starptautiskās 
bankas prognozēm, Krievija mazina 
tranzīta apjomus caur Latvijas ostām 
– pārsvarā tas attiecas uz naftu un tās 
produktiem. Galvenais iemesls ir tas, 
ka pēc rubļa kursa krišanās attiecībā 
pret dolāru un eiro Krievijas ostu pa-
kalpojumi kļuvuši lētāki un pievilcīgā-
ki Krievijas pārvadātājiem.

Darja ŽDANOVA

Latvija zaudē Krievijas tranzītu?

Pagājušajās brīvdienās futbola 
kluba “Krāslava” jauniešu komanda 
ar rezultātu 4:1 izcīnīja uzvaru, aiz 
sevis atstājot vienaudžus no Smil-
tenes. Šajā mačā izcēlās uzbrucējs 
Stas Kitoks, kas bumbu vārtos raidī-
ja divas reizes. 

Priekšā vēl trīs spēles ar cerību 
uz uzvarām.

Alekseja GONČAROVA foto

Latvijas čempionāts

UNA
•	 Intervija ar aktrisi Sandru Kļaviņu. 
•	 Spēle ar “Prāta Vētru”. Vai grupas “Prāta Vēt-

ra” puiši atceras, ko teikuši intervijās pirms 
vairākiem gadiem? Vai iepriekš sacītais ir vi-
ņiem aktuāls arī šobrīd?

•	 Augusta piezīmes. “Unas” aktuālā mēneša 
izlase skaistumam, iedvesmai un dzīves svi-
nēšanai.

•	 Kāpēc tik svarīgi dzīvot TAGAD. 
•	 Dzīvesstāsts. Kristīnes Sergejevas dzīves ceļš 

iedvesmo neapstāties laimes ielejā, bet pie-

dzīvot dzīvi un meklēt atbildes uz dzīves 
vissvarīgākajiem jautājumiem.
•	 Pieaugušo meiteņu stāsti. Kā atšķirt 
vīrieti no puikas?
•	 Mode. Tendences. Aktualitātes. Ietei-
kumi.
•	 Skaistums. Tendences. Kosmētika. 
Labsajūta.
•	 Dzīvesstils. Interjers. Receptes. Ceļo-
jums.

Žurnāli augustā

ReklāmaLatvijas Pasts aicina 
pašvaldības nodrošināt 

pasta piegādes pieejamību
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 p
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 c
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rre
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 c
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 p
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 d
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 c
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t p
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 c
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 c
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 p
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 p
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 m
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 d
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 p
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m
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, p
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t c
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 c
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 c
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ti. C
ep

um
i 

vi
sl

ab
āk

 
iz

do
-

da
s 

vi
dē

jā
 (a

p 
18

0o  C
 - 

20
0o  C

) 
ka

rs
tu

m
ā.
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r p
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 b
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 b
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 d
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i p
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 c
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r p
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 p
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 p
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 l
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.ir
la

ik
s.

lv

P
ad

om
i k

on
d

it
or

ie
m

M
ūs

di
en

ās
 

ir 
da

ud
z 

un
 

da
žā

da
s 

lie
ta

s,
 k

o 
izm

an
to

ja
m

 
ikd

ie
nā

, t
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 tā
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 Ņ
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 p
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 lē
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at
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 n
el

ie
lo

s 
au

du
m

a 
m

ai
si

ņo
s 

un
 ie

vi
et

o 
sk

ap
ī.

2.
 V

ie
na

 s
au

ja
 p

ip
ar

m
ēt

ru
, 

di
va

s 
sa

uj
as

 k
liņ

ģe
rīš

u,
 v

ie
na

 
sa

uj
a 

va
i 

nu
 t

im
iā

na
, 

va
i 

nu
 

sa
lv

ija
s,

 v
ai

 m
aj

or
ān

a,
 1

0 
pl

ā-
na

s 
rip

as
 k

al
tē

ta
 a

pe
ls

īn
a,

 6
 

ka
nē

ļa
 s

ta
nd

zi
ņa

s,
 d

až
i n

el
ie

li 
či

li,
 4

 m
us

ka
tri

ek
st

i, 
1 

tē
jk

ar
ot

e 
pi

pa
rm

ēt
ra

s 
ēt

er
is

kā
s 

eļ
ļa

s,
 1

 
ēd

am
ka

ro
te

 a
pe

ls
īn

u 
ēt

er
is

kā
s 

eļ
ļa

s,
 1

 ē
da

m
ka

ro
te

 a
pe

ls
īn

u 
ēt

er
is

kā
s 

eļ
ļa

s.
 

Vi
su

 
sa

ja
uc

 
(n

ei
zm

an
to

 k
ok

a 
va

i p
la

st
ik

āt
a 

tra
uk

u 
– 

sa
sū

ks
ie

s 
un

 s
m

ar
žo

s 

vē
l i

lg
i!)

, p
ie

vi
en

o 
1 

ēd
am

ka
ro

-
ti 

ka
ltē

ta
s,

 s
as

m
al

ci
nā

ta
s 

īri
sa

 
sa

kn
es

, 
ie

vi
et

o 
pl

as
tm

as
as

 
m

ai
si

ņā
, 

la
bi

 s
am

ai
si

 u
n 

ļa
uj

, 

la
i t

as
 p

ār
is

 n
ed

ēļ
as

 n
os

tā
va

s.
 

Pi
ld

i m
ai

si
ņo

s 
un

 tu
ri 

sk
ap

ī v
ai

 
tra

uk
ā 

te
lp

as
 a

ro
m

at
iz

ēš
an

ai
. 

“1
00

 la
bi

 p
ad

om
i”

S
ag

la
bā

 v
as

ar
as

 s
m

ar
žu

Bl
an

šē
t -

 ie
gr

em
dē

t d
ār

ze
ņu

s 
va

i a
ug

ļu
s 

ve
rd

oš
ā 

ūd
en

ī, 
līd

z 
m

ai
-

nā
s t

o 
kr

ās
a 

va
i a

rī 
tie

 k
ļū

st
 m

īk
st

ā-
ki

. 
Ši

s 
pr

oc
es

s 
ilg

st
 n

o 
da

žā
m

 s
e-

ku
nd

ēm
 līd

z p
at

 va
irā

kā
m

 m
in

ūt
ēm

 
at

ka
rīb

ā 
no

 p
ro

du
kt

a.
 B

la
nš

ēš
an

a 
je

b 
ap

pl
au

cē
ša

na
 n

ep
ie

cie
ša

m
a,

 la
i 

vi
eg

lā
k 

no
m

izo
tu

 t
ād

us
 p

ro
du

kt
us

 
kā

 to
m

āt
i v

ai
 p

er
sik

i. 
Sa

vu
kā

rt
 d

ār
-

ze
ņi

, 
pi

em
ēr

am
, 

br
ok

oļ
i 

va
i 

za
ļā

s 
pā

kš
u 

pu
pi

ņa
s 

ie
gū

st
 n

ot
ur

īg
āk

u 
un

 sp
ilg

tā
ku

 k
rā

su
. 

Uz
vā

rīt
ā 

ūd
en

i 
lie

k 
dā

rz
eņ

us
 

va
i 

au
gļ

us
, 

ku
ru

s 
ne

pi
ec

ie
ša

m
s 

ap
pl

au
cē

t. 
Ap

pl
au

cē
to

s 
pr

od
uk

tu
s 

uz
re

iz 
lie

k 
le

du
s 

au
ks

tā
 ū

de
nī

, 
la

i 
ap

st
ād

in
āt

u 
vā

rīš
an

ās
 p

ro
ce

su
s 

un
 

no
st

ab
iliz

ēt
u 

kr
ās

u.
 

Ar
ī 

dā
rz

eņ
us

, 
ku

ru
s 

pl
ān

ot
s 

sa
ld

ēt
, i

et
ei

ca
m

s 
ap

pl
au

cē
t, 

jo
 š

is 
pr

oc
es

s 
izn

īci
na

 k
ai

tīg
ās

 v
ie

la
s, 

ka
s 

ve
ici

na
 p

ro
du

kt
u 

bo
jā

ša
no

s.
Ap

vā
rīš

an
a 

ir 
ap

pl
au

cē
ša

na
i 

līd
zīg

s 
pr

oc
es

s, 
ka

s 
ai

zņ
em

 
ne

-
da

ud
z 

va
irā

k 
la

ika
. Š

ād
i a

ps
trā

dā
ti 

pr
od

uk
ti 

ja
u 

ir 
da

ļē
ji 

ga
ta

vi
. T

āp
ēc

 
īp

aš
i n

od
er

īg
i t

as
 ir

 s
itu

āc
ijā

s, 
ka

d 
ko

pā
 

ga
ta

vo
ja

t 
pr

od
uk

tu
s, 

ku
ru

 
ce

pš
an

as
 la

ik
s 

bū
tis

ki
 a

tš
ķi

ra
s. 

Tā
, 

pi
em

ēr
am

, 
ap

vā
rīt

us
 b

ro
ko

ļu
s 

va
-

ra
t l

ik
t u

z p
an

na
s r

ei
zē

 a
r g

ar
ne

lē
m

, 
ku

ra
s 

va
r p

ag
at

av
ot

 p
ār

is 
m

in
ūt

ēs
, 

ne
ra

izē
jo

tie
s, 

ka
 ē

di
en

s b
ūs

 n
eb

au
-

dā
m

s.

K
ā 

bl
an

šē
t 

d
ār

ze
ņ

u
s 

u
n

 a
u

gļ
u

s?

• 
As

in
s 

tra
ip

u 
izņ

em
ša

na
i n

o 
ko

k-
vi

ln
as

, 
vi

ln
as

 u
n 

ko
m

bi
nē

tie
m

 
da

bī
ga

jie
m

 ga
iši

em
 m

at
er

iā
lie

m
. 

Ne
tīr

o 
vi

et
u 

sk
al

o 
au

ks
tā

 ū
de

nī
. 

Kā
rt

īg
i 

ie
zie

pē
 a

r 
ve

ļa
s 

zie
pē

m
 

un
 a

ts
tā

j u
z p

ār
is 

st
un

dā
m

 ie
da

r-
bo

tie
s. 

• 
Kr

ās
ot

ie
m

 t
um

šie
m

 a
ud

um
ie

m
 

zie
pe

s, 
ilg

i n
ot

ur
ēt

as
 u

z 
sa

sm
u-

lē
ta

jā
m

 
vi

et
ām

, 
va

r 
izb

al
in

āt
 

ga
išā

ku
s 

pl
an

ku
m

us
. 

Be
t 

pl
ā-

ni
em

 a
ud

um
ie

m
 —

 b
oj

āt
 sm

al
ko

 
šķ

ie
dr

u.
 

• 
Pi

rm
s 

lik
ša

na
s 

ve
ļa

s 
m

aš
īn

ā 
ar

 
ve

ļa
s 

zie
pē

m
 

ie
zie

pē
 

vī
rie

šu
 

kr
ek

lu
 

ap
ka

kl
īte

s, 
sa

sm
ul
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as

 
pi

ed
ur

kn
es

, 
cit

as
 g

rū
tā

k 
izm

az
-

gā
ja

m
as

 v
ie

ta
s. 

• 
Pē

c v
iln

as
 u

n 
cit

u 
m

at
er

iā
lu

 m
az

-
gā

ša
na

s a
r v

eļ
as

 zi
ep

ēm
, d

rē
be

s 
sk

al
o 

ar
 v

ie
gl

u 
cit

ro
nū

de
ni

. 
• 

La
i 

pā
rb

īd
ītu

 s
m

ag
as

 m
ēb

el
es

, 

gr
īd

u 
va

r i
ez

ie
pē

t a
r v

eļ
as

 zi
ep

ē
• 

Uz
 g

um
ijn

ie
ki

em
 e

so
šo

 t
ra

ip
u 

tīr
īša

na
i n

el
ie

to
 ķ

īm
iju

, t
ā 

va
r s

a-
bo

jā
t l

ak
as

 p
lē

vi
, l

ab
āk

 p
ie

vi
en

ot
 

ūd
en

im
 kā

du
 m

az
gā

ša
na

s l
īd

ze
k-

li,
 iz

m
an

to
 p

ar
as

tu
 zi

ep
jū

de
ni

 va
i 

ve
ļa

s z
ie

pe
s u

n 
m

ai
gu

 su
ku

. 
• 

Tr
ai

pu
 u

z 
pa

kl
āj

a 
va

i l
ie

lā
m

 te
k-

st
ilij

ām
 tī

ra
 a

r z
ie

pj
u 

pu
tā

m
: s

a-
rīv

ē 
ve

ļa
s z

ie
pe

s, 
pi

el
ej

 n
ed

au
dz

 
sil

ta
 ū

de
ns

 u
n 

ar
 d

ak
šiņ

u 
uz

pu
-

to
. A

r 
sū

kl
i k

lā
j u

z 
sa

m
itr

in
āt

as
 

tīr
ām

ās
 v

ie
ta

s. 
Sv

ar
īg

i z
ie

pe
s p

ēc
 

tīr
īša

na
s l

ab
i i

zs
ka

lo
t, 

cit
ād

i n
et

ī-
ru

m
i v

ēl
 v

ai
rā

k 
lip

s 
kl

āt
. N

ek
ād

ā 
ziņ

ā 
ne

va
ja

g 
m

ēģ
in

āt
 t

ra
ip

u 
iz-

žā
vē

t a
r f

ēn
u 

va
i c

itu
 k

ar
st

a 
ga

i-
sa

 p
lū

sm
u,

 jo
 ta

s 
ne

tīr
um

us
 v

ēl
 

pa
m

at
īg

āk
 p

ie
lip

in
ās

 p
ie

 p
ak

lā
ja

. 
• 

Lo
gu

 a
izd

rīv
ēš

an
ai
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lā

nu
 p

ap
īru

 
ie

m
ēr

c s
ilt

ā 
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ūd

en
ī. A

r i
eg

ūt
o 

m
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u 
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zd
rīv

ē 
va
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dz

īg
ās
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ie
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s. 

V
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p
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A
r citron

sk
ā

b
i u

n
 

m
ā

rru
tk

iem
 m

a
rin

ēti 
p

a
tison

i
1 kg patisonu,
4 gabaliņi m

ārrutka saknes,
8 daiviņas ķiploka,
12 m

elno piparu graudiņi,
12 krustnagliņas,
1 lauru lapa,
dilles pēc garšas,
ķiršu un upeņu lapas pēc 
garšas,
4 tējkarotes citronskābes,
4 ēdam

karotes sāls,
2 ēdam

karotes cukura.
Sagatavo vajadzīgās sa-

stāvdaļas. Sterilizētās burkās 
liek: 

notīrītas 
un 

sagrieztas 
m

ārrutka saknes, divas dai-
viņas ķiploka katrā, 3 graudi-
ņus piparu, 3 krustnagliņas, 
prāvos 

gabalos 
sagrieztus 

patisonus (m
aziņus var likt ve-

selus). Pārlej ar verdošu ūde-
ni, uzliek vāciņus un ļauj 10 
m

inūtes ievilkties. Ū
deni no 

burkām
 nolej katliņā, pievie-

no četras ēdam
karotes sāls, 

divas 
ēdam

karotes 
cukura, 

lauru lapas, ķiršu un upeņu 
lapas, dilles. Vāra 5 m

inūtes. 
Katrā burkā ieber m

azliet m
a-

zāk nekā 1 tējkaroti citronskā-
bes, pārlej ar nokāstu m

arinā-
di (bez zaļum

iem
). Liek virsū 

vāciņus un līdz pilnīgai atdzi-
šanai otrādi apgrieztas burkas 
ietin segā. Labu apetīti!

T
om

ā
ti jā

ņ
og

u
 su

lā
Tom

āti pēc vajadzības, 
1 l jāņogu sulas, 
2 ēdam

karotes sāls,
1 ēdam

karote cukura,
3 graudiņi m

elno piparu,
m

andeles gabaliņš,
2 ķiploka daiviņas, 
dilles, 
piparm

ētras zariņš.
Atlasa stingrus, iesārtus 

vidēja lielum
a tom

ātus. Kātiņa 
vietā iedur ar koka irbulīti līdz 
augļa vidum

. Litra burkā ie-
liek 3 m

elnos piparus, nelielu 
m

andeles gabaliņu. Tom
ātus 

aplej ar jāņogu sulu, rēķinot 
uz 1 litru sulas 2 ēdam

karotes 
sāls bez kaudzes un 1 ēdam

-
karoti cukura. Pasterizē 80o 
C

 tem
peratūrā: litra burkas – 

10 m
inūtes, divu litru burkas 

– 15 m
inūtes. Ja vēlas arom

ā-
tiskākus tom

ātus, tad burkā 
ieliek vēl 1–2 ķiploka daiviņas, 
dilles, piparm

ētras zariņu.

C
u

k
īn

i Ievā
rīju

m
s

1 kg cukīni, rupji sarīvēti,
800 g baltā cukura,
2 citronu sula,
2 palieli tim

iāna zariņi,
1/2 kanēļa m

iziņas,
1 citrona m

iza
C

ukīni ievārījum
s ir neie-

rasts, bet, kad vienreiz pagar-
šots, tas liekas neatņem

am
s 

daudzos ēdienos. Vislabāk to 
izm

antot dažādos sendvičos, 

kopā ar dažādu gaļu un cie-
tajiem

 sieriem
 un, protam

s, ar 
pankūkām

. 
Katlā liec visas sastāvda-

ļas un, lēnām
 m

aisot, uz vidē-
jas liesm

as vāri, kam
ēr izšķīst 

cukurs. 
Kad 

cukurs 
izkusis, 

ievārījum
s 

m
etīs 

putas, 
kas 

obligāti jānoputo. Kad visas 
putas nosm

eltas, palielini lies-
m

u uz lielu un vāri apm
ēram

 
20–30 m

inūtes, ik pa laikam
 

apm
aisot, līdz ievārījum

s ie-
gūst spīdīgu krāsu un arī vieg-
li ķepīgu konsistenci. Kad ga-
tavs, nogriez liesm

u un paturi 
10 m

inūtes. Tad pildi sterilizē-
tās burciņās un aizvāko.

P
lū

m
ju

 k
eču

p
s

750 g iztīrītu gaišo plūm
ju,

600 g iztīrītu tum
ši zilo plū-

m
ju,

7 plūm
ju kauliņi,

150 g rozīņu,
60 g žāvētu dateļu bez kau-
liņiem

,
20 g žāvētu plūm

ju bez kau-
liņiem

,
1 čili pāksts, sadalīta 3 da-
ļās,
5 vidējas ķiploka daivas bez 
m

izas,
1 

vidējs 
sīpols, 

nom
izots, 

sadalīts četrās daļās,
30 m

l sarkanvīna etiķa,
180 g tum

šā m
uskavado cu-

kura,
¼

 tējk. K
ajennas piparu,

1 tējk. ingvera,
½

 tējk. sm
aržīgo piparu,

rīvējieni m
uskatrieksta

Liek pirm
ās deviņas sa-

stāvdaļas katlā un ļauj uzvārī-
ties. Vāra 40 m

i-
nūtes. 

Atdzesē 
un 

sablenderē. 
Izberž caur sie-
tu. Liek atpakaļ 
katlā. 

Pievieno 
cukuru, 

sarkan-
vīna 

etiķi, 
gar-

švielas 
un 

uz 
nelielas liesm

as 
vāra, 

kam
ēr 

izkūst 
cukurs. 

Tad uzgriež lielu 
liesm

u 
un 

vāra 
30–40 

m
inūtes, 

līdz 
ir 

sabiezē-
jis līdz laba, bet 

šķidra 
kečupa 

konsistencei. 
Pilda burkās. Pirm

s sāk vārīt 
ievārījum

u, 
izm

azgā 
burkas 

un 
vāciņus 

un 
liek 

burkas 
sterilizēt. Sakarsē krāsni 150 
grādus karstu un liek iekšā 
burkas uz 15 m

inūtēm
. Kad 

tuvojas želejas vārīšanās bei-
gu laiks, katliņā uzvāra ūdeni 
un kādas 3 m

inūtes vāra arī 
burku vāciņus. Ja ievārījum

s 
vārās 

ilgāk 
nekā 

nepiecie-
šam

ais 
sterilizācijas 

periods 
krāsnī, tad izslēdz krāsni un 
atstāj burkas krāsnī. 

P
ik

a
n

tā
 jā

ņ
og

u
 za

p
te

1 kg jāņogu, notīrītas,
500 g cukura,
1 tējk. kanēļa,
1 tējk. sam

altu krustnagliņu 
bez apaļiem

 galiem
,

1 tējk. sāls,
2–3 

ķiploku 
daiviņas, 

sa-
grieztas plānās šķēlītēs,
ēd. k. galda etiķa

Katlā liek jāņogas, cuku-
ru, kanēli, krustnagliņas, sāli 
un ķiplokus. Sam

aisa un uz 
vidējas uguns vāra, ik pa lai-
kam

 m
aisot, līdz viss cukurs 

izkusis. Kad cukurs izkusis, 
uzgriež lielu liesm

u un vāra 20 
m

inūtes. Vienu m
inūti pirm

s 
vārīšanās 

beigām
 

pievieno 
etiķa esenci un pavāra vēl 1 
m

inūti. 
Karstu 

pilda 
karstās 

burkās un aizvāko. Atdzesē 
līdz istabas tem

peratūrai un 
tad liek vēsā vietā.

R
eceptes

2015. gada 21. augusts
2015. gada 21. augusts

Vislabākais liliju pārstādī-
šanas laiks ir septem

bra vidus, 
kad sīpolos ir uzkrājušās barī-
bas vielas, un priekšā ir siltas 
dienas, kas ļauj saknītēm

 ie-
sakņoties. Pārstādot svarīgi ir 
neiekaltēt saknes. O

ptim
ālais 

liliju stādīšanas dziļum
s ir triju 

sīpolu dziļum
ā. Lilijas vienu no 

otras stāda 15 – 20 cm
 attālu-

m
ā, atkarībā no šķirnes augu-

m
a.Lilijām

 svarīgi ir izvēlēties 
piem

ērotu 
augšanas 

vietu. 
Stādīšanai ir jāizvēlas vieta, 
kurā agrāk lilijas nav augušas. 
Vēlam

s stādīt atklātā, saulainā 
vietā, tas pasargās arī no pelē-
kās puves izplatības, no kuras 
visbiežāk cieš sabiezināti, aiz-
vējā esoši liliju stādījum

i. At-
kārtoti lilijas vienā un tajā pašā 
vietā var stādīt pēc četriem

, 
pieciem

 gadiem
.

Vēl būtu jāievēro šāds lili-
ju stādīšanas princips – galva 
saulē, kājas ēnā. Tas nozīm

ē, 
ka lilijas vislabāk stādīt starp 
zem

ām
 ziem

cietēm
 vai vien-

gadīgām
 

puķēm
, 

kuru 
lapo-

jum
s nosedz zem

i. Ja lilijas 
iestādītas 

pilnā 
saulē, 

zem
i 

noteikti vajag m
ulčēt ar 5 10 

cm
 biezu kūdras slāni, koku 

m
izām

 vai kom
postu.

Jāatceras, 
ka 

lilijas 
jā-

stāda dziļāk nekā pārējās sī-
polpuķes – virs sīpola jābūt 
vism

az 
10 

cm
 

labas 
dārza 

augsnes, jo stublājs virs sīpola 
veido papildsaknes, kas ir gal-
venās auga barotājas. Stub-
lāja sakņu zonā nedrīkst trūkt 
m

itrum
a un to palīdz nodroši-

nāt kūdras m
ulča. Starp sīpo-

liem
 jāatstāj 15 – 25 cm

, starp 
liela augum

a lilijām
 vairāk.

Augsnes ziņā katrai liliju 
grupai ir savas prasības, taču 
jaunie hibrīdi ļoti labi piem

ē-
rojas augšanai arī tai ne tik 
raksturīgā augsnē. Stāda labi 
drenētā, laikus ielabotā, irde-
nā, trūdvielām

 bagātā augs-
nē, kurā pēc lietus nekrājas 
ūdens. 

Svarīgi, 
lai 

augsne 
būtu relatīvi tīra no daudzga-
dīgajām

 
nezālēm

, 
vārpatām

, 
gārsām

, 
pienenēm

. 
Tāpēc 

vislabāk augsni sākt gatavot 
jau pavasarī, iesējot kādu zaļ-
m

ēslojum
a augu – eļļas rutku, 

sinepes. Ja platība nav liela un 
nevar atļauties sēt zaļm

ēsloju-
m

a augus, tad var stādīt vietā, 
kur pirm

s tam
 augušas sam

te-
nes, kliņģerītes.

L
iliju

 p
ārstād

īšan
a ru

d
en

ī 
Vislabāk 

avenes 
stādīt 

vietās, 
kas 

no 
valdošajiem

 
vējiem

 
aizsargāti 

ar 
kokiem

, 
ēkām

 vai sētu kuri ne vien pa-
sargā no vēja, bet veicina arī 
sniega 

uzkrāšanos. 
Avenes 

nedrīkst stādīt zem
os laukos 

un ieplakās. Avenēm
 nav pie-

m
ērotas arī stipri paaugstinātas 

vietas, 
no 

kurām
 

ziem
ā 

vējš 
aizpūš sniegu, bet pavasarī un 
vasarā notek ūdens, tāpēc aug-
sne ātri izkalst. Tās nedrīkst 
stādīt starp augļu kokiem

, jo 
tas pasliktina ūdens un baro-
šanas režīm

u, kā arī apgrūtina 
aveņu un augļu koku kopšanu. 
Avenes var stādīt rudenī vai 
pavasarī, 

bet 
piem

ērotākais 
stādīšanas laiks ir agri rude-
nī, lai līdz salam

 stādi iesakņo-
jas un agri pavasarī sāktu augt. 
Stādot avenes pavasarī, jāatce-
ras, ka pum

puri sāk plaukt agri.  
Stādīšanai sagatavotu aveņu 
stādu saknēm

 jābūt vism
az 

15 – 20 cm
 garām

, ar spēcīgu 
sakņu 

kam
olu. 

G
arās 

saknes 
jāapgriež, 

lai 
netraucētu 

stā-
dīšanu. Stāda virszem

es daļu 
arī 

apgriež, 
atstājot 

20 
– 

30 
cm

. N
eapgriezti stādi nākam

a-
jā gadā veido ļoti vājus dzinu-
m

us, kas nedod labas ražas. 
Avenes stāda 40 cm

 dziļās un 
30 cm

 platās stādām
ās bed-

rēs. Stādot rūpīgi izvieto saknes, 
bet augsni noblīvē, lai tās pie-
gultu saknēm

, turklāt jāraugās, 
lai saknes kakliņš atrastos vienā 
līm

enī ar augsni, bet adventīvie 
pum

puri būtu augstu un pēc ap-
liešanas neatkailinātos.

Pēc iestādīšanas stādus 
spēcīgi aplej, it sevišķi pavasa-
rī. Pēc tam

augsni ap stādiem
 

m
ulčē ar kūdru vai trūdzem

i, 
m

ulču, lai, stādot pavasarī, aug-
sne saglabātu m

itrum
u, bet stā-

dot rudenī, pasargātu saknes no 
izsalšanas ziem

ā.
Pavairo 

ar 
sakņu 

atva-
sēm

, sakņu spraudeņiem
, za-

ļiem
 dzinum

iem
, kā arī dalot 

krūm
us. 

G
alvenokārt 

pavairo 
ar sakņu atvasēm

, kuras katru 
gadu izaug pie krūm

a.
Vasarā 

izaugušos 
dzinu-

m
us pirm

s stādīšanas atdala no 
m

ātesauga un izrok rudenī, kad 
sāk birt lapas. Pirm

s izrakša-
nas tos apgriež tā, lai dzinum

s 
būtu 30 – 40 cm

 (no saknes) 
garš. Stāda labi attīstītus vis-
m

az 8 – 10 m
m

 resnus vienga-
dīgos dzinum

us ar labi attīstītu 
sakņu kam

olu, kuriem
 pie pa-

m
ata ir 1 – 2 spēcīgi pum

puri. 
Aveņu šķirnes, kas veido m

az 
sakņu atvašu, pavairo ar sakņu 
spraudeņiem

. Šajā nolūkā ru-
denī, kad augi beidz augšanu, 
vism

az 30 – 40 cm
 attālum

ā no 
m

ātesauga 
izrok 

saknes, 
sa-

griež tās 10 – 20 cm
 garos zīm

u-
ļa diam

etra gabalos un uzglabā 
līdz 

pavasarim
 

m
itrās 

sm
iltīs 

pagrabā. Pavasarī tos izstāda 
labi m

ēslotā augsnē.
Stādot 

sakņu 
spraud-

ņus liek 10 – 12 cm
 dziļās vadzi-

ņās, tās aizber ar irdenu augsni 
un laista, līdz spraudeņi iesak-
ņojušies. Vasarā pēc vajadzības 
ravē un irdina augsni. Līdz rude-
nim

 no sakņu spraudņiem
 izaug 

labi stādi, kurus stāda pastāvīgā 
vietā. Sevišķi vērtīgas šķirnes 
pavairo ar zaļiem

 dzinum
iem

. 
Kad izauguši sakņu dzinum

i, tos 
izrok kopā ar zem

es kam
olu un 

pārstāda atsevišķā dobē vai uz-
reiz pastāvīgā vietā. Pēc iestā-
dīšanas augus laista un noēno, 
līdz tie iesakņojas. Līdz rudenim

 
no 

zaļajiem
 

dzinum
iem

 
izaug 

labi viengadīgie dzinum
i.

Avenes var pavairot arī da-
lot krūm

us.

A
veņ

u
 stād

īšan
a u

n
 p

avairošan
a

A
u

gļu
 koku

 ap
griešan

a vasarā
D

ažreiz griezt zarus labāk 
ir vasarā - to var darīt no Jā-
ņiem

 līdz pat augusta beigām
 

vairākas reizes. Augļkoku ap-
griešanai 

vasarā 
ir 

vairākas 
priekšrocības. 

M
ēs 

iesakām
 

griezt sausā laika, lai grieša-
nas brūces ātrāk apžūst un 
labāk dzīst.

P
riek

šrocīb
a

s
Vasarā var labot vainaga 

form
u un nogriezt zarus, kuri 

netika nogriezti ziem
ā, koriģēt 

pavasara apgriešanu. N
ogriež 

arī liekos dzinum
us. 

G
adā, kad raža ir m

aza 
vai tās nav vispār, augļu koki 
ļoti strauji aug. Lai brem

zētu 
augšanu, apgriež zarus. Za-
rus saīsina garum

ā, nogriežot 
lielāko daļu zara. Vairākum

am
 

augļu koku augļi attīstās uz 
īsiem

 vai vidēji gariem
 zariem

.

Zaru 
apgriešana 

nodro-
šina labāku gaism

as piekļuvi, 
veicina augļu koka vai krūm

a 
ražas 

pieaugum
u 

nākam
ajā 

gadā, ierobežo slim
ību attīstī-

bu un kaitēkļu nodarītos postī-
jum

us. G
riežot zarus, apskata 

vai kokus un krūm
us nav skā-

rusi augļkoku m
iltrasa. Laicīgi 

atklājot m
iltrasu, to var arī lai-

cīgi likvidēt, izgriežot skartos 
zarus un tā nenodarīs lielus 
postījum

us. 
Ābelēm

 
un 

bum
bierēm

 
jāatstāj 5 pam

atzari. Plūm
ēm

 
- m

aksim
āli 4 pam

atzari. R
ū-

pējies, lai augļzaru un klājzaru 
skaits būtu līdzsvarā. Pam

at-
zaru sānu zari (kuri veido koka 
pam

atu) nedrīkst kļūt sm
agāki 

par pam
atzariem

. Koka ske-
letu ieteicam

s saglabāt tādā 
pašā apjom

ā un izm
ērā kā pa-

m
atzaru sānu zarus.
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II Ved mūs pie Dieva, ak Marija!

Svētceļojums - sākums 
ceļam pie Dieva

Pirms Sv. Mises notika gan-
drīz pusotru stundu gara grupu 
prezentācija, kuras laikā varēja 
uzzināt: no kādām draudzēm 
un cik garu ceļu mērojuši, cik 
ilgu laiku pavadījuši ceļā, kāds 
ir svētceļnieku vecums, cik ba-
gātīgu garīgo barību saņēmu-
ši, kā pārvarējuši ceļa grūtības 
un savas vājības, cik draudzīgi 
un savstarpēji izpalīdzīgi bijuši, 

kādas dziesmas dziedājuši un 
lūgšanas skaitījuši, kādus labus 
darbus paveikuši utt. Par daudz 
ko liecināja grupu moto: “Miers 
jums!”, “Seko Man!”, “Viss - Die-
va godam!”, “Jēzu, veido mūsu 
sirdis!”, “Svētīgi sirdsšķīstie, jo 
viņi Dievu redzēs”, “Ej un atjau-
no Manu Baznīcu!”, “Gudrība mīt 
pazemīgajos”, “Lai viss ir viens!”, 
“Dieva mīļotie”, “Gods kalpot Die-
vam un Latvijai!”.

Apmēram 50 grupu vidū - 
svētceļnieki ne tikai no Latgales 
draudzēm, bet arī no Liepājas, 
Rīgas, Valmieras, Jelgavas, Tal-
siem, Siguldas, Gulbenes, Mado-
nas, kā arī no Tallinas (Igaunija), 
Polijas, Čehijas, Itālijas, Beļģijas. 
Vairākās kopienu grupās ap-
vienojušies ticīgie no dažādām 
draudzēm. Piemēram, Laulāto 
tikšanās kustības grupā svētce-
ļoja 18 pieaugušie un 17 bērni. 

Apvienotā “Caritas” grupa, kurā 
bija svētceļnieki no Rīgas, Ikšķi-
les, Babītes, Jelgavas, Jēkab-
pils, Ogres, Gulbenes, ceļojot 11 
dienas, katrā apstāšanās vietā 
kalpoja strādājot. Mātes Terēzes 
kopiena, dominikāņu ģimene, 
Karmela eklaziālā kustība - tām 
visām svētceļojums bija kā reko-
lekcijas. Patīkami bija uzzināt, ka 
svētceļnieku vidū ir arī evaņģēlis-
ki - luteriskās Baznīcas pārstāvji 
no Rīgas vecās sv. Ģertrūdes 

draudzes, Diev-
mātes speciālo 
uzdevumu vienība 
no Ādažiem sava 
kapelāna Ilmāra 
Kravaļa vadībā. 

Svē t ce ļn i e -
ku Sv. Misi vadīja 
bīskaps emeri-
tus Antons Justs. 
Sprediķī Ekse-
lence uzsvēra, 
ka cilvēka dzīve 
līdzinās svētce-
ļojumam. Jau no 
cilvēces pirmsā-
kumiem cilvēki 
ir devušies ceļā. 
Svētceļojums pa-
tiesībā ir apzināts 
sākums ceļam pie 
Dieva. No Svēta-
jiem Rakstiem zi-
nām, ka arī Jēzus 
12 gadu vecumā 
kopā ar vecākiem 
ir svētceļojis uz Je-
ruzalemi. Bīskaps 
atzīmēja, ka arī 
svētceļojums uz 
Aglonu daudziem 
kļuva par ticības 
un mīlestības stip-
rinājuma skolu. 
Viņš atgādināja, ka 
drošs ceļvedis un 
atbalsts ceļā pie 
Dieva ir Jaunava 
Marija - Baznīcas 
Māte. Šajās die-
nās, kad Latvijas 
zeme atzīmē 800 

gadu jubileju, kopš tā kļuva Terra 
Marianis, svētceļojumi atklāj savu 
mīlestību uz Kunga Māti.

Vissvētākā Jaunava 
Marija - Derības šķirsts

Šādu Dievmātes titulu va-
ram atrast Viņas godam veltītajā 
litānijā. Arhibīskaps - metropolīts 
Zbigņevs Stankevičs, kurš ce-
lebrēja vakara Sv. Misi, sprediķī 
runāja par Vs. Jaunavu Mariju kā 
jauno Ievu, kura pirmā no mums 
uzņemta debesu godībā. Svēto 
Rakstu lasījumā minētais Derības 
šķirsts simboliski apzīmē Dieva 
klātbūtni. Ejot Euharistiskajā pro-
cesijā, mēs priecīgi dziedam, jo 
Dievs ir mūsu vidū. Te var saska-
tīt paralēles starp Veco un Jauno 
Derību. Jaunavā Marijā bija ie-
miesotais Vārds - Jēzus Kristus. 
Arhibīskaps pievērsa uzmanību 
tam, ka mēs esam līdzatbildīgi 

par savu zemi Latviju. Mums va-
jadzīga ekoloģiska atgriešanās. 
Tas nav iespējams bez Dieva un 
Dievmātes palīdzības. 

Ar vakara Sv. Misi sākās Vs. 
Jaunavas Marijas uzņemšanas 
debesīs svinības. Šajā dievkal-
pojumā vairāki desmiti bērnu 
un jauniešu no bīskapa rokām 
saņēma Iestiprināšanas sakra-
mentu. Dievkalpojums noslēdzās 
ar Euharistisko procesiju apkārt 
Sakrālajam laukumam. 

Sekosim Jēzus krustam!
Uz to mudināja bīskaps Jā-

nis Bulis, kurš 14. augusta vakarā 
vadīja Tautas Krustaceļa meditā-
cijas. Ievaduzrunā Ekselence ai-
cināja Krustaceļa dalībniekus sev 
un Dievam atbildēt uz jautājumu: 
kāpēc esmu šurp atnācis? Viņš 
aicināja lūgties par visu, kas sāp. 
Bīskaps atgādināja, ka gadu sim-
tiem mēs esam lūgušies: “Tavā 
patvērumā steidzamies, svētā 
Dieva Dzemdētāja!” “Lai arī šo-
dien Krustaceļā ejam kopā ar 
Dievmāti, Māras zemes Karalie-
ni!” aicināja J. Bulis.

Katra no 14 meditācijām 
klātesošajiem un tiem, kuri kopā 
lūdzās ar LTV vai Latgales ra-
dio starpniecību, lika pārdomāt 
savu dzīvi un rīcību. Poncijs Pi-
lats netaisnīgi notiesāja Kungu 
Jēzu uz nāvi. Arī mūsu vidū ir 
daudz tiesnešu, kuru netaisnīgie 
spriedumi krīt pār citu galvām 24 
stundas diennaktī. Un katrs no 
tiem uzskata sevi par labu kris-
tieti, bet, lūk, tie citi visapkārt tik 
skaļi kliedz. Kā saglabāt tautas 
garīgo mantojumu? Vai mums 
būs, ko nodot saviem bērniem un 
mazbērniem? Vai nav tā, ka mēs 
šodien notiesājam uz nāvi Dievu?

Dramatiska ir mūsu tautas 
vēsture. Ciešanas un krusts ir 
katra cilvēka dzīvē. Tikai kopā 
ar Jēzu varam rast atpūtu un 
sirdsmieru. Jēzus savā Krustace-
ļā trīs reizes krīt - no spēka izsī-
kuma, bet katrreiz pieceļas - no 
mīlestības. Katra mūsu grēkā kri-
šana ir nomazgāta ar Kristus Asi-
nīm, tāpēc jāceļas, nožēlojot sa-
vas vājības. Un Kungs tad teiks: 
“Ej mierā! Tavi grēki piedoti.”

Marija bija kopā ar Dēlu 
Krustaceļā, pārvarēt sirdssā-
pes Viņai palīdzēja sapratne un 
uzticēšanās. Arī mums vajag 
skatīties uz tuviniekiem Radītā-
ja perspektīvā, jāatjauno senču 
tikumi mūsdienu ģimenēs, jo šo-
dien mēs bieži vien dzīvojam bez 
Dieva, pat bez vispārcilvēciskām 
vērtībām. Mūsu Valsts himnā iz-
skan lūgums pēc Dieva svētības, 
bet vai mēs visu darām, lai Dievs 
svētītu mūsu tautu, mūsu zemi - 
Latviju?

Jēzus Krustaceļā saņem pa-
līdzību, kaut nelabprāt sniegtu. 
Bet mēs reti citā cilvēkā saska-
tām Jēzu, kurš cieš. Arī Latvijas 
vēstures ceļos varēja sastapt Ki-
rēnas Sīmaņus. Daudzas paau-
dzes radušas mieru, pateicoties 
ticībai, lūgšanai, krustam. Vero-
nika, kura noslauka Jēzus Vaigu, 
rāda, ka jāmīl nevis vārdos, bet 
darbos. Pat vienkāršā žestā - no-
slaukot seju cietējam cilvēkam. 
“Būsim žēlsirdīgi! Palīdzēsim 
viens otram!” mudināja bīskaps 
J. Bulis.

Mums ir daudz problēmu. 
Jēzus mums atgādina tikai vie-
nu - nāvi un mūžīgo pazušanu. 
Vajag raudāt tikai par šo vienīgo 
patieso problēmu. 

Svarīgi ir piecelties no pē-

dējā kritiena, nepadoties kārdi-
nājumam līdz nāvei palikt atka-
rībās, alkoholismā, narkomānijā. 
Visdrausmīgākais šķērslis, kas 
aptumšo cilvēka skatu uz reali-
tāti, ir lepnība. “Lai Svētais Gars 
apgaismo mūsu prātus!” lūdzās 
Krustaceļa vadītājs. 

Bīskaps atgādināja, ka lai-
mīgi ir tie, kuri nebaidās no pa-
tiesības par sevi. Kristus gaida 
mūs, lai piedotu grēkus. Atvērsim 
savas sirdis Dieva mīlestībai un 
žēlsirdībai!

Tieši no krusta gadu sim-
tiem Dievs uzrunā cilvēku sirdis. 
Dievam veltīts laiks ir nenovēr-
tējams. Reiz pienāks arī mūsu 
nāves stunda. Vai apzināmies, 
ka aizejam pie Dieva? Vai pa-
spēsim izsūdzēt grēkus? Lūgsim, 
lai Dievs glābj visus, kuri šobrīd 
mirst. Lūgsim laimīgu nāvi sev un 
tuviniekiem! Caur aiziešanu mēs 
iegūstam jaunu dzīvi Dievā.

Pēc nāves Marija turēja ro-
kās sava Dēla miesu. Būt ar Jēzu 
nozīmē būt kā Marijai trīspad-
smitajā meditācijā. “Uzticēsim 
Aglonas Dievmātes patvērumam 
mūsu valsti, mūsu tautu, mūsu ģi-
menes, bērnus, jauniešus, valsts 
vadītājus. Lūgsim no Dieva mieru 
pasaulei, īpaši Ukrainai, Sīrijai, 
citām nemiera skartajām zemēm, 
kur iet bojā cilvēki, kur daudzi 
spiesti doties svešumā. Palīdzē-
sim šiem cilvēkiem, jo arī mēs 
tādi bijām. Lai Dievs pasargā 
Latviju no kara darbības!” lūdzās 
bīskaps J. Bulis. 

Lai iemantotu Dieva valstību, 
savā dzīvē jāsēj darba un mīles-
tības graudi. Tādu cilvēku mūsu 
zemē bija un ir daudz. Kas svētīgi 
dzīvoja, tie svētīgi nomira. Un šo-
dien viņi aizlūdz par pēctečiem. 
Dzīves beigas ir jauns garīgs sā-
kums. 

Krustaceļa noslēgumā Ekse-
lence Jānis Bulis pateicās Kungam 
Dievam par spēku, ko saņēmām, 
ejot šajā Krustaceļā. Taču mūsu 
dzīve turpinās. Mēs apcerējām 14 
galvenos notikumus no Jēzus dzī-
ves ceļā uz Golgotu, lai atdotu savu 
dzīvību par mūsu atpestīšanu. Bet 
mēs savā dzīvē piedzīvosim citus 
notikumus - gan priecīgus, gan 
skumjus, gan traģiskus. Tā var 
būt simtā vai tūkstošā stacija, līdz 
mēs varēsim ieskicēt mūsu tautas, 
valsts vēsturiskās stacijas. Svinot 
Māras zemes 800. gadadienu, pa-
teiksimies Dievam par savu zemi 
- Latviju, mūsu valodu, tautas tra-
dīcijām, kristīgo ticību, brīvību, ko 
tik grūti vairākkārt nācies izcīnīt un 
aizstāvēt. Pateiksimies Vs. Jauna-
vai Marijai, Aglonas Dievmātei, ka 
mūsu zeme vienmēr jutusi Viņas 
patvērumu un aizbildnību. Ar ticību 
Dievam un drošu cerību raudzīsi-
mies nākotnē, domāsim par nāka-
majām paaudzēm, kādu kristīgo 
mantojumu tām nodosim. Tas, kurš 
meklē ceļu pie Dieva, uz augšām-
celšanos, pestīšanu, uz dzīvību, lai 
seko Jēzus krustam. Lai mums vi-
siem šajā ceļā palīdz Māras zemes 
Karaliene - Vs. Jaunava Marija, sv. 
Meinards - Latvijas aizbildnis, go-
dājamais bīskaps Sloskāns, visi 
mūsu tautas zināmie un nezinā-
mie svētie un mocekļi. Lūdzam 
bagātīgas žēlastības mūsu tautai, 
valstij, ikvienai ģimenei, ikvienam 
cilvēkam. Uzticēsim Dievam risināt 
mūsu problēmas, atvadoties vēlēja 
bīskaps Jānis Bulis.

Genovefa KALVIŠA 
Elizabetes VIĻUMAS foto
Nobeigums nākamajā numurā 

Turpinājums. Sākums 18. augusta numurā
14. augustā, tāpat kā visā katoļu Baznīcā Latvijā, arī Aglonā 
tika svinēti sv. bīskapa Meinarda svētki, lūgta viņa aizbildnie-
cība, veidojot Latviju par svētu un skaistu zemi. Šajā dienā 
bija vairāki nozīmīgi dievkalpojumi. Piemēram, rīta Sv. Misē 
visaizkustinošākais bija brīdis, kad vairāki ticīgie Aglonas 
Dievmātes brīnumdarītājas svētbildes pakājē salika garīgas 
adopcijas svētsolījumus, apņemoties deviņus mēnešus katru 
dienu lūgties par vienu nedzimušu, Dievam vien zināmu ie-
ņemtu bērnu, kuram draud nogalināšana mātes miesās. 
Pulksten 12.00, uz jauniešiem un svētceļniekiem veltīto die-
nas Sv. Misi, pie pāvesta altāra pulcējās apmēram divi tūksto-
ši apņēmīgu ticīgo, kājāmgājēji un velobraucēji. 

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-
tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. Tālr. 26563019.

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Tālr. 65323848, 29996309, 
26373728.

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES

Dagdā - tālr. 29226558,
Krāslavā - tālr. 29158702.

Zviedrijas fi rmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 

dažādus meža  īpašumus par 
augstām cenām. 

Iespējams avanss.  
Tālr. 29548596.

Reklāma un
sludinājumi

Krimināls, 
notikumi

Krāslavas iecirkņa polici-
jas darbinieki atklāja neliku-
mīgā alkohola ražotni, kas bija 
ierīkota kādā angārā Krāslavas 
pilsētā. 

Aizvadītās nedēļas nogalē, 
veicot operatīvus pasākumus 
cīņā pret nelikumīga alkohola ap-
riti, policijas darbinieki veica kāda 
angāra telpu pārbaudi Krāslavā. 
Pārbaudes rezultātā minētajā 
vietā tika konstatēta nelikumīga 
alkoholisko dzērienu izgatavoša-
na un glabāšana lielā apmērā. 

Pavisam tika izņemti 2 625 
litri pašizgatavota alkohola, t.i. 
625 litri gatavās produkcijas 
(kandžas) un 2 000 litri brāgas, 
kā arī alkohola ražošanai nepie-
ciešamās izejvielas un iekārtas 
(cukurs, raugs, apjomīgi tecinā-
šanas aparāti utt.). Izmeklēšanas 
ietvaros policija skaidro ar minēto 
likumpārkāpumu saistītās perso-
nas. 

Izmeklēšana turpinās pēc 
Krimināllikuma 2212.panta 
2.daļas “Par nelikumīgu alko-
holisko dzērienu izgatavošanu 
(ražošanu), glabāšanu vai pārvi-
etošanu, ja tā izdarīta lielā apmērā 
vai ja to izdarījusi personu grupa 
pēc iepriekšējas vienošanās”. 
Par šādu likumpārkāpumu li-
kums paredz brīvības atņemša-
nu uz laiku līdz pieciem gadiem 
vai īslaicīgu brīvības atņemšanu, 
vai piespiedu darbu, vai naudas 
sodu, konfi scējot mantu vai bez 
mantas konfi skācijas. 

Krāslavā uzieta 
jaudīga 

alkohola ražotne
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 22. augusts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pēdām
6.35 Vides fakti
7.05 Tillija un draugi
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Nilsa Holgersona brī-
nišķīgais ceļojums
11.15 Radīti mūzikai
12.55 Mans zaļais dārzs
13.25 Rīgas svētku lielkoncerts 
16.00 100 g kultūras
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.20 Aculiecinieks
18.35 Es - savai zemītei
19.05 Latvijas kods
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Edgara Liepiņa 85 gadu 
jubilejas koncerts 
23.15 Planēta Dzintars
1.00 Festivāls Baltica 
4.05 Klēts
4.35 Bīstamā robeža
4.50 Alternatīva izgāztuvei
5.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05, 5.30 Province
7.35 Citādi latviskais
8.05 100 g kultūras
8.50 Momentuzņēmums

9.10 Sporta studija
10.00, 22.45 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
16.20 Populisma draudi Eiropā
17.20 Eiropa koncertos
18.15 Nemiera gars
19.05 Vācijas superkauss bas-
ketbolā
21.05 Midsomeras slepkavības 
0.50 Mf. Labāka dzīve
2.35 Mf. Radi
4.35 Troksnis

LNT
6.05 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture
7.05 Jauniņā
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.25 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis 
14.00 Brāļu sazvērestība
15.05 Mf. Īstais vīrietis dvīnēm
17.00, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.40 Agata Kristi. Erkils Puaro
23.55 Greizais spogulis
1.55 Mf. Būt slaidai un mīlētai
5.00 Karamba!
5.45 Luī

TV3
6.30 Papuīcši
7.15 Monsuno
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.00 Kungfu panda
10.00 Auto ziņas 
10.35 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.45 Simpsoni 

13.45 Mīlestība savvaļā 
14.50 Mf. Trakais brīvībā
16.55 Mf. Smokings
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Trīs spēkavīri. Gājiens 
ar zirgu
21.05 Mf. Nepārspējmais Halks
23.15 Mf. Trakais brīvībā
1.15 Mf. Lola
3.00, 5.40 Reiz sensenos laikos 
3.45, 5.00 Mahinatori 

TV3+
6.40 Multfilmas
8.05 Kino detaļās
9.10 Vēsture detaļās
10.05 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
11.00 Skapis 
11.50 Jaunkundze-zemniece
12.55 Mf. Vecā burvja pasakas
15.50 Mf. Briljanta policists
17.45 Mf. Vāģi
20.00 Zaicevs+1
21.00 Mf. Vārguļa dienasgrā-
mata 2
23.00 Stipra laulība
1.00 Mf. Viņas sirds

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Lielais starpbrīdis
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Man likās tu būsi 
vienmēr
21.50 Mf. Ilga, laimīga dzīve
23.15 Labi joki
1.10 Kriminal+
1.35 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Savvaļa 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šo-
dien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Ieraudzīt nākotni
14.10 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.20 Jeļcins. Trīs dienas au-
gustā
21.25 Tu tam neticēsi!!
22.05 Kriminālā Krievija
23.15 Vilki
1.25 Goda kodekss
3.25 Zirnekļtīkls

RTR 
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.25 Pasaule diviem. Turpinā-
jums
10.00 Tanku biatlons
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
11.55 Rumjanceva lieta
14.30 Cits krasts
16.20, 3.55 Sestdienas vakars
18.05, 2.20 Mf. Ņinas mīlestība
20.40, 5.45 Mf. Tāpēc, ka mīlu
0.25 Mf. Mīlestība no mēģe-
nes. 

PBK
6.00, 1.10, 5.40 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 15.00, 
17.00 Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums

8.00, 10.25 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!
8.35 Oļegs Tabakovs
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Mf. Mehāniķa Gavriolova 
mīļotā sieviete
14.00, 15.20, 17.20, 1.40 Iz-
meklētāja Saveļeva personīgā 
dzīve
18.55 Kas grib kļūt par miljo-
nāru?
20.00 Laiks
20.20 Humora šovs
22.25 JAK
0.05 Aftars dod vaļā!
3.30 Jūrmala
4.55 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 0.25 Skatīties vi-
siem!!
7.10 Firmas vēsture
8.55 Saviesīgas vakariņas
11.05 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
13.00 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.10 Seno rakstu varenie no-
slēpumi
19.25 Pasaules noslēpumi 
22.35 Jūrmala

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļeva 
personīgā dzīve

16.15, 21.00 Sports
16.20 Šurum burum
16.45 Romanovi
18.45 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā
22.35 JAK 
0.05 Mf. Cilvēki X

Baltkrievija 1
7.15 Būtība
7.40 Nepamet mani, Mīlestība
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.35, 23.20 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.20 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.30 Ir izeja
14.05, 0.35 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Ražots Baltkrievijā
15.50, 21.35 Pagātnes atslēga
21.00 Panorāma
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Burvju skola
7.30 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05 Mana brīnišķīgā aukle
10.05 Garšas ābece
10.40 Mf. Smurfi 2
12.25 Kapeika kapeikā 
13.05 Ekstrasensu cīņas. Tre-
šais pasaules karš
15.00, 23.35 Bafija pret vam-
pīriem
17.30 Jūra. Kalni. Keramzīts
21.00 Prāta vētra
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīles-
tībai
10.35, 12.35, 14.00 Top-Shop 
12.55 Lesija
13.20 Kas te? Es te! 
13.50 Luijs
14.15, 19.35 Kalnu patruļa 
15.10 Maklauda meitas

18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti 
22.15 Sporta studija
23.15 Selfridžs 0.10 De facto
0.45 Mf. Vajag vienīgi mīlestību
5.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
5.30 Es - savai zemītei 

LTV7
6.00 LR valsts himna

6.03, 11.00, 5.30 Olimpiskie zel-
ta mirkļi
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 16.50 LTV - 60
8.20 Bezvēsts pazudušie 
9.15 Maklauda meitas
10.10, 19.00 Mūsu Čārlijs 
12.00, 0.20 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
17.05 Bezvēsts pazudušie 
18.00 Šodien
18.30 Kultūrzīme. Jānis Greste
19.50 Mednieku ciltis
20.45 Mf. Atpūtnieki Sentro-
pēzā
22.40 Midsomeras slepkavības 
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.30 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.10 Karamba!
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.45 Viesnīca Grand Ho-
tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko

18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.10 Brāļu sazvērestība
23.10 Dzimuši policisti 
0.05 Veiksmīgs uzņēmējs
0.40 Attīstības kods
1.00 LNT ziņu TOP 10
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Stenlijs
7.10, 13.10 Šīna planēta
7.40, 12.40 Dusmīgie bebri
8.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Tors
11.20 Māmiņu klubs 

12.00 Gatavo mežā
13.40 UgunsGrēks 
15.00, 1.25 Draugi un mīļākie
16.00 Smieklīgākie videokuriozi 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20 Garšas mednieki
21.10 Kobra 
22.20 Bulta
23.20 Krīze 
0.20 Mēs par mežu
0.25 Nekā Personīga 
2.15, 5.00 Mahinatori 
5.40 Reiz sensenos laikos 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.35 Vides fakti
7.05 Tillija un draugi
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Baltijas neskartā daba
12.00 Kunga Apskaidrošanās 
svētku dievkalpojums
13.00, 5.30 Saknes debesīs
13.30 R. Paula dziesmas no 
mūzikliem
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Musketieri
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Precību nedienas
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Vajag vienīgi mīles-
tību
23.25 Eksotiskās salas
0.25 Summertime - aicina Ine-
se Galante
1.40 100 g kultūras
2.25 Atziedi, dvēsele!
4.35 Klēts

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Misija Londonā
6.35 Sekotāji

7.35 Mf. Nilsa Holgersona brī-
nišķīgais ceļojums
9.15 Ielas garumā
9.45 Zebra
10.00, 23.00 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
16.35 Mf. Mīla no pagātnes
18.20 Vācijas superkauss bas-
ketbolā
20.25 Olimpiskie zelta mirkļi
21.00, 3.30 Dikte
22.00 Trakais kruīzs
1.05 SOKO Vismāra
2.40 Eiropa koncertos
4.20 Kultūras mantojums 3D
4.30 Troksnis
5.30 Province

LNT
6.05 Bernards
6.10, 3.15 Kādas slimības vēs-
ture
7.00 Nedēļa novados
7.25 Džeina Eira
8.30 Galileo
9.00, 4.00 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.30 Bīsties – atvaļinājums!
12.30 Slepenās lietas. citpla-
nētieši
13.00, 4.45 Karamba!
13.15 Greizais spogulis
15.35 Dzintara dziesmas
16.40 Sirdsmīļā Monika
17.40, 18.00 Komisārs Reksis
17.50, 20.00 Ziņas 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Villa pie ezera
22.55 Vegasa
23.55 Mf. Lieta Nr. 39
1.45 Mf. Divas nedēļas priekš-

nieka krēslā

TV3
6.30, 3.55 Papuīcši
7.20 Monsuno
7.45 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija
8.45 Māmiņu klubs
9.20 Mēs par mežu
9.25 Gatavo 
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakari-
ņas 
14.05 Mf. Trīs spēkavīri. Gājiens 
ar zirgu
15.40 Izklausies redzēts
19.00, 4.40 TV3 Ziņas
19.10 Jaunais karš
20.15 Mf. Tors
22.25 Mf. Fēniksa lidojums
0.45 Mf. Osijs un Teds
2.25 Reiz sensenos laikos 
3.10 Mahinatori 

TV3+
7.05 Multfilmas
8.00 Kino detaļās
9.05 Paspēt 24 stundās
10.10 Kulinārā dinastija 
12.00 Mf. Tētis sprukās! 
13.55 Savervēts
14.50 Stipra laulība
16.50 Mf. Vārguļa dienasgrā-
mata 2
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Rēgu bruņinieks
23.15 Grimms
1.05 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma

8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Lielais starpbrīdis
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Urālu pelmeņi
20.00 Brigāde
22.05 Neredzamais cilvēks
23.05 Labi joki
1.05 Mūzika

NTV-Pasaule
7.10 Savvaļa 
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!!
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness
11.55 Vasarnīca
13.25 Noslēpumainā Krievija
14.20 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.00 Nedēļas akcenti
19.40 UGRO
23.35 mana Alla. Viņas vīriešu 
atzīšanās
0.35 Goda kodekss
4.25 Likteņa zvans
5.20 Mūzika mūs sasēja

RTR
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.20 Smieklu panorāma 
11.50 Rīta pasts
12.30 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Smieties atļauts
16.05, 21.00 Mf. Pagātnes at-
slēga
0.55 Mf. Kalni un līdzenumi
2.35 Mf. Nomas mamma

PBK
6.10, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas
6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Moderns spriedums
7.55 Labākais brīvlaiks kopā ar 
PBK!
8.30 Veselība
9.35 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.15 Fazenda
12.50 Mf. Sirdī eņģelis
15.30 Mf. Sliktās asinis
20.00 Laiks
20.55 Mūzikas festivāls
23.55 Mf. Veras vadītājs
1.55 Romanovi
3.35 Euronews
4.05 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!!
7.05 Zaldāti 
10.00, 12.15 Jūrmala
12.00 Top-shop 
14.25 Instruktors. Seriāls

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Ideālais remonts
12.25 Mf. Mehāniķa Gavriolo-
va mīļotā sieviete
13.55 Mf. Sirdī eņģelis
16.15 Sports
16.20 Vladimirs Miguļa. Likte-
ņa melodija
17.20 JAK

20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā!
22.10 Mf. Flirts ar zvēru
0.00 Mf. Šķiršanās

Baltkrievija 1
5.55 Mans mīļākais briesmonis
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.55 Divi tēvi un divi dēli
10.45 50 receptes
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Lielā reportāža
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nepamet mani, Mīles-
tība
17.25 Aņutas laime
21.00 Galvenais ēteris
22.15 Redaktoru klubs
22.50 Laika ziņas
23.15 Ceļš uz vīrieša sirdi

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.45 Laimīgi kopā
10.30 Mf. Es gribu to redzēt!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.10 Mana brīnišķīgā aukle
14.15 Ērglis un cipars. Šopings
15.15 Klasesbiedri
17.05 Mf. Fantastiskais četri-
nieks
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Prāta vētra
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.25 Hali gali

SVĒTDIENA, 23. augusts

PIRMDIENA, 24. augusts

21.45 Klasesbiedri



112015. gada 21. augusts

21. augustā Ir iemesls!TV3+
7.05, 17.35, 1.40 Māja 2
8.00 Eņģelis vai dēmons
9.05 Mf. Rēgu bruņinieks
11.15, 14.25 Comedy Club
13.20, 16.30 Kurš mājās ir 
saimnieks?
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā 
19.55 Taxi
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
21.55 Plēsējsи

TV5
8.10 Brigāde
10.15, 13.05 Top-shop
10.30, 17.30 Pacientu līga
11.30, 18.30 Nemelo man!
12.35, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.20 6 kadri
13.50 Mf. Pirmdienas bērni
15.40 Mf. Es domāju, tu būsi 
vienmēr
19.40 Ziņas
19.50 Starpnieks. Seriāls
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Otrā slepkavību nodaļa
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Braucam un ēdam!
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.25 Stāvs
11.00 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs stacijas

18.00 Runājam un rādām
19.40 Narkotrafiks
23.55 Sindbada atgriešanās
1.50 Goda kodekss
3.45 Es tievēju
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.40 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Būs saulaina diena
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Starp mums meitenēm
23.50 Mūžīgais sauciens
2.25 Dzīve nav tālu... Sergejs 
Dovlatovs

PBK
6.00, 1.55 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.45 Dzīvo vesels!!
11.05 Natālija Balērija. Skums-
tu bez Šurika
13.00 Gaidi mani
14.00 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Lamatas Pelnrušķītei. 
Seriāls
23.20 Vispirms helikopteri

0.25 Mf. Rudens maratons
2.25 Mf. Veiklie
3.50, 5.45 Smieklīgs video
4.05 Blēdis

RenTV Baltic
5.50 Dokumentālais projekts
6.40, 13.00 Multfilmas
6.55 Laika prognoze
7.00 Zaldāti 
7.55, 19.45 Saviesīgas vakari-
ņas
10.15 Instruktors. Seriāls
12.30, 13.25 Jūrmala
14.20 Fantastika zem grifa. Sle-
peni.
15.25 Varenie noslēpumi
18.35 Nemelo man!
20.40 Slepenās teritorijas 
21.45 Mums pat sapņos nav 
rādījies
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.40 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Mf. Mīlestība un baloži. 
16.20 Mācīties dzīvot
16.50 Precamies!
18.20 Baltkrievu motīvi
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums

22.15 Grupas Ļube koncerts

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.10 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.25, 20.00 Ziņkārīgā Varvara
11.00, 13.00, 16.00 90 sekun-
des
11.40 Ceļš uz vīrieša sirdi
13.40, 15.55 Mans mīļākais 
briesmonis
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
21.00 Panorāma
21.40 Pēdas
23.50 Sports
0.00 Aņutas laime

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.35, 21.35 TV baro-
metrs
9.05, 16.15 Šķirsts
11.05 Mf. Smurfi 2
12.45 Jūra. Kalni. Keramzīts
17.55, 1.05 Detektīvs bez licences
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Prāta vētra
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Reportieris
23.25 Kauli
0.15 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Citādi latviskais 
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīles-
tībai
10.35, 12.35, 14.00 Top-Shop 
10.50 Mf. Mīla no pagātnes
12.55 Lesija
13.20 Kas te? Es te! 
13.50 Luijs
14.15, 19.35 Kalnu patruļa 
15.10 Maklauda meitas
18.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
22.20 Neredzamā fronte
23.55 Lilīhammera 
0.45 Dzīvnieki - profesionāļi
1.40 Momentuzņēmums
5.00 Kamerūna
5.30 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mir-
kļi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 LTV - 60
8.20, 17.05 Bezvēsts pazudušie 
9.15 Maklauda meitas
10.10, 19.05 Mūsu Čārlijs 
11.00 100 g kultūras
11.45 Vienmēr formā! 12.15, 
16.10 SOKO Vismāra
13.10 Latvijas sporta varoņi
13.50, 23.30 PČ Vieglatlētikā 
Pekinā
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pasaulei
19.55 Baltijas neskartā daba
20.50 Tēvs Brauns 
21.45 Kāpēc esmu viens? 
22.30 Trakais kruīzs
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.50 Šodien novados
6.30, 3.00 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Villa pie ezera
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.25 Viesnīca Grand Hotel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko

18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.10 Mf. Viltus mūķene
23.05 Viņi atgriežas 
0.00 Kāršu nams 
1.00 Latvji, brauciet jūriņā 
2.10 1001 Nakts
4.45 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.40 Stenlijs 
7.10, 13.10 Šīna planēta
7.40, 12.40 Dusmīgie bebri
8.05 Simpsoni 
9.00 Mf. Osijs un Teds
11.00 Sarkano aproču klubs
12.00 Ūsainā aukle 
13.40 UgunsGrēks 
15.00, 1.20 Draugi un mīļākie
16.00, 20.20 Garšas mednieki 
16.50, 2.55 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.10 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.15 Zem kupola 
23.15 Svešais starp savējiem
0.20 Amerikāņu šausmu stāsts
2.05, 5.00 Mahinatori 
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.05, 17.35, 1.50 Māja 2
8.00 Eņģelis vai dēmons
9.05 Līgavu kari
10.05, 14.25 Comedy Club
12.10, 16.30 Kurš mājās ir 
saimnieks?
13.20, 19.55 Taxi
18.40, 0.10 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi - detektīvi
22.00 Mf. Mammas

TV5
8.05, 14.30 Māte un dēls
8.55, 13.10 Top-shop
9.10, 23.30 Otrā slepkavību 
nodaļa
11.10, 17.10 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.25, 18.05 Nemelo man!
15.40 Mākslas filma
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Braucam un ēdam!

9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.25 Stāvs
11.00 Sasisto lukturu ielas
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Narkotrafiks
23.55 Sindbada atgriešanās
1.50 Goda kodekss
3.45 Kriminālā Krievija
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.40 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Mf. Būs saulaina 
diena. 
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Starp mums meitenēm
23.50 Mūžīgais sauciens
2.35 Cilvēks no planētas Kin-
dza-dza

PBK
6.00, 2.05 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.45 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Lamatas Pelnrušķītei
23.20 Debesis neapmānīsi
0.30 Ku! Kin-dza-dza
2.35 Mf. Izklaide večukiem
3.50, 5.45 Smieklīgs video
4.00 Blēdis

RenTV Baltic
6.00 Mūsu planētas noslē-
pums
6.50, 12.55 Multfilmas
7.05 Laika prognoze
7.06 Zaldāti 
8.10, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.00, 18.35 Nemelo man!
10.15 Instruktors
12.30, 13.20 Jūrmala
14.20 Fantastika zem grifa. Sle-
peni.

15.25 Mums pat sapņos nav 
rādījies 
20.45 Maldu teritorija 
23.00 Vadīt krievu gaumē 
0.00 Dokumentālais projekts 
0.55 Skatīties visiem!!

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.50 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Sliktās asinis
16.20 Mācīties dzīvot
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Pūces kliedziens
23.05 Mf. 7 dienas un naktis ar 
Merilinu Monro

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.15 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.35 Zona X
9.10, 22.10 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Ziņkārīgā Varvara
12.10, 16.35 Ģimenes me-
lodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.45 Eju tevi meklēt
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 23.55 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Tuvplāns
0.30 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 14.20 Šķirsts
10.40 Ekstrasensi-detektīvi
11.40, 1.00 Kauli
12.30, 19.10 Nepiedzimsti 
skaista
16.00 Ērglis un cipars. Šopings
17.00, 0.20 PIN kods
17.55 Detektīvs bez licences
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
1.45 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

OTRDIENA, 25. augusts

Patriotisms reizēm iegūst kroplī-
gas formas. Situācija kļūst vēl smieklī-
gāka, ja cilvēks, kurš rīkojas tiks “cēlsir-
dīgi”, absolūti nezina vēsturi... 

Mūsu pasaulē visslavenākā 
glezna ir Leonardo da Vinči šedevrs 
“Mona Liza” vai “Džokonda”. Bagā-
tā Florences tirgotāja Frančesko del 
Džokondo dzīvesbiedres Monas Lizas 
portrets izraisīja daudz apbrīnojamu 
versiju un noslēpumu, jau XVI gadsim-
tā tas kļuva par leģendu. Šedevra vēsture patiešām ir ļoti mīklaina. 

Neskatoties uz to, ka portrets bija uzgleznots pēc pasūtījuma, 
autors nevēlējās no tā šķirties un vienmēr ņēma līdzi, ne uz mirkli 
neatstājot bez uzmanības. XVI gadsimta sākumā mākslinieks bija 
spiests pamest Itāliju, jo Florences hercogiste pārstāja eksistēt, 
bet visas hercoga dāvanas, kuras bija saņemtas īsi pirms valsts iz-
zušanas, Leonardo zaudējis līdz ar valdnieka maiņu... 

Da Vinči bija spiests pieņemt Francijas karaļa Fransuā Pirmā 
aicinājumu, jo viņš jau sen vēlējās redzēt savā galmā ģeniālo glez-
notāju un izgudrotāju. Meistara rīcībā bija viena no labākajām ka-
raliskajām pilīm, pirmo reizi dzīvē mākslinieks neizjuta nekādas fi-
nansiālas problēmas un varēja brīvi nodoties saviem iemīļotajiem 
izgudrojumiem. Karalis bija tik žēlsirdīgs, ka pat nepiespieda Leo-
nardo gleznot, jo šo nodarbošanos dzīves beigās mākslinieks sāka 
vienkārši ienīst... Taču viņš nebija laimīgs. Romā mainījās pāvests, 
daudzi Itālijas meistari atgriezās dzimtenē, grasījās arī Leonardo 
da Vinči. Bet nepaspēja...  

Viss gleznotāja nelielais īpašums tika sadalīts Leonardo au-
dzēkņu vidū. Savu iemīļoto gleznu mākslinieks atstāja mantojumā 
savam vistuvākajam māceklim Salai. Taču šis vieglprātīgais jau-
neklis nemaz nesaprata, kāda bagātība ir viņa rokās. Kad karalis 
Fransuā piedāvāja ģēnija audzēknim par šo gleznu 4 tūkstošus 
ekijus (summa, kas tajos laikos bija neiedomājami liela), viņš pie-
krita. Nopircis “Monu Lizu”, karalis aizveda to uz Fontenblo pili, 
kur novietoja savā iemīļotajā telpā — pirtī. Pastāvīga mitruma dēļ 
glezna sāka bojāties un sairt. Tāpēc vēl karaļa Fransuā dzīves laikā 
to vajadzēja apgriezt.  

Luijs XIV pārveda gleznu uz Versaļu, kur tā atradās līdz pat 
Lielajai franču revolūcijai. Pēc tam to pārcēla uz Luvru, kas tika 
pārveidots par valsts muzeju, bet pēc tam... Napoleons Bonaparts 
pavēlēja atnest to uz savu guļamistabu. Pēc Napoleona gāšanas 
glezna atkal atgriezās Luvrā.  

Šedevra mierīgā dzīve turpinājās līdz 1911. gadam. Kad to 
nozaga... Šis notikums kļuvis par pasaules sensāciju. Par šo zādzī-
bu rakstīja visas pasaules avīzes. Aizdomās turamo vidū bija tādi 
slaveni cilvēki kā Gijoms Apolinērs un Pablo Pikaso. Gleznu nozaga 
Luvras darbinieks, spoguļu meistars Vinčenco Perudža. 

Vinčenco bija Itālijas patriots. Bet viņš nezināja vēsturi. Itālis 
bija pārliecināts, ka viņa tautieša Leonardo da Vinči slaveno glez-
nu nozaga Napoleons Bonaparts savu kara gājienu laikā. Perudža 
uzskatīja, ka šedevru nepieciešams vienkārši atdot atpakaļ savai 
dzimtenei. Sacīts — darīts. Nozagt gleznu no Luvras tolaik nebija 
vienkārši, bet espējami.  

Avīzes rakstīja par “Džokondu” katru dienu. Portreta popula-
ritāte auga ne pa dienām, bet pa minūtēm. Par “Monu Lizu” zināja 
visi — gan aristokrāti, gan zemas kārtas cilvēki. Zagli meklēja visi. 
Francijas robežas tika slēgtas. Arī Itālijas policija tika iesaistīta. Bet 
visi meklējumi beidzās nesekmīgi... 

Pēc neilga laika “Titānika” bojāeja novirzīja notikumu ar glez-
nu no pirmajām avīžu lappusēm. Lieta bija iestrēgusi... 

Atdot gleznu cilvēkiem palīdzēja tas, ka zaglis neizcēlās ar 
gudrību. Avīzēs saceltā trokšņa dēļ un pēc publikācijām ilustrēta-
jos žurnālos pārdot gleznu nebija iespējams. Taču pēc provokato-
riska sludinājuma par to, ka Ufici galerija vēlas iegādāties Leonar-
do da Vinči gleznas, tika atklāts šis aprobežotais noziedznieks, kurš 
piedāvāja savus pakalpojumus. Nepagāja ne divas dienas, kad Pe-
rudža tika apcietināts Florencē. Izmeklētājs, kurš nopratināja zagli, 
izturējās pret viņu ar simpātijām. Tika ņemta vērā laupītāja pat-
riotiskā nostāja, kā arī ticība tam, ka viņš rīkojās savas valsts labā. 
Glezna, protams, atgriezās Luvrā, bet Perudžam tika piespriests 
pavisam neliels cietumsods... 

No 1914. gada un līdz mūsdienām “Mona Liza” tikai divas rei-
zes pameta Luvras sienas. 1963. gadā šedevru aizveda uz ASV, bet 
1974. gadā - uz Japānu. Pa ceļam no Japānas glezna dažas dienas 
tika izstādīta Puškina Valsts mākslas muzejā. Kopš tiem laikiem 
glezna ir skatāma tikai Luvrā.  

20. gs šedevrs 4 reizes tika pakļauts uzbrukumiem. 1956. gadā 
nezināmais aplēja “Monu Lizu” ar skābi, taču sabojāja tikai gleznas 
malu, ko vajadzēja nogriezt no audekla pamatdaļas. Tajā pašā gadā 
temperamentīgs bolīvietis svieda gleznā ar ķieģeli, un audekls tika 
sabojāts. Restauratori bija spiesti “aizzīmēt” bojājuma vietu un no-
slēpt Leonardo darbu speciālā necauršaujamā stikla būrī. 

Kad gleznu izstādīja Tokijā, kāda japāniete, kas dusmojās uz 
muzeja vadību par to, ka apmeklēt izstādi neatļāva invalīdiem, kas 
varētu ciest Leonardo da Vinči šedevra cienītāju pūlī, mēģināja 
sabojāt gleznu ar sarkanu krāsu, bet tika apstādināta. Pēdējo “at-
entātu” Džokonda piedzīvoja 2009. gadā. Kāda krieviete dusmās 
metusi ar keramikas krūzīti pa “Mona Lizu”, jo viņai atteikta Fran-
cijas pilsonības piešķiršana, taču viņa nenodarīja darbam nekādu 
kaitējumu. Pēc šī gadījuma administrācija palielināja attālumu no 
publikas līdz gleznai. Apskatīt šo pasaulslaveno šedevru tagad nav 
tik vienkārši, jo tas ir labi pasargāts no visiem, kam rodas vēlēša-
nās to iznīcināt, nozagt vai sabojāt. Pasaulē vēl ir tik daudz psihiski 
slimo cilvēku... 

Andrejs JAKUBOVSKIS

1911. gadā — Vinčenco Perudža noza-
dzis no Luvras gleznu “Mona Liza” 
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.
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LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

PĀRDOD

Pie dā vā jam MI NI EKS KA VA TO RA 
pa kal po ju mus. Vei cam vi sa vei da 
dar bus: ro kam tranš ejas, ka na li zā-
ci jas un ūdens va da cau ru ļu lik ša-
nu. Dīķu tīrīšana. T. 29521423.

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

Rēzeknes Mākslas un dizaina 
vidusskola

turpina uzņemt pamatskolas un vidusskolas ab-
solventus sekojošās izglītības programmās:
•	 Reklāmas dizains
•	 Metāla izstrādājumu dizains
•	 Tekstilizstrādājumu dizains
•	 Apģērbu dizains
•	 Keramikas izstrādājumu dizains
•	 Koka izstrādājumu dizains
•	 Vides dizains (tēlniecība)
•	 Māksla (glezniecība, grafika)
•	 Koka restaurācija.

Pamatskolas absolventiem mācību ilgums - 4 gadi, 
vidusskolas absolventiem – tikai 2 gadi.

Piedāvājam radošu mācību vidi, stipendiju, die-
nesta viesnīcu, praksi Eiropas mākslas skolās.

Gaidām līdz 31.augustam Baznīcas ielā 34a, 
Rēzeknē.

Tālr.: 26462211, 64622676, 
rmv@inbox.lv

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakal-
pojumus: ūdensvadu un kanali-
zācijas ierīkošanu. T. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).

PĒRK

DAŽĀDI

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Tālr. 26539548.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā laikā. Tālr. 29198531

Kur likt silto maizi, ko tev nesu, māt,
Ja tu klusa aizbrauc skumjā 
vezumā.
Tālā, tālā ciemā, mūsu asarās,
Tur, kur nav vairs ziemas
Un nav vasaras.
Kāršu silto maizi pāri bēniņiem,
Lai to putni aiznes

 saviem bērniņiem...
Ārija! Izsakām Tev mūsu 

visdziļāko līdzjūtību, no mam-
mas uz mūžu atvadoties.
Krāslavas novada domes 
kolektīvs

Dārzā novīst zieds pēc zieda,  
Cilvēks aiziet viņiem līdz.  
Un bezgala skumjš un vientuļš  
Kādā mājā atnāk rīts.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Janīnas Daļeckas ģi-
menei un piederīgajiem, no 
viņas uz mūžu atvadoties.
Janīna, Antons. Aivars un 
Valdis ar ģimenēm

Reiz pienāk diena, nelūgta un 
skarba,  
Kad dziļi, dziļi daudziem sirdis sāp.

Izsaku dziļu līdzjūtību Janī-
nas Daļeckas tuviniekiem, 
viņu smilšu kalniņā guldot.

Marija Šumilo

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens — ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

Tālr. 22424163. 
www.granits-o.lv

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis.
Mēbeļu izgatavošana.

Žalūzijas, roli-slēģi, moskītu tīkli.
www.vegoplus.lv

Brīvības 10, Krāslava, tālr. 22402950.
Dagda, tālr.25992850.

Individuāla angļu valo-
das apmācība - bez priekš-
zināšanām, sagatavošana 
skolai, izrunas formēšana, 
biznesa vides angļu valoda. 

Apmācu bērnus, dažāda ve-
cuma jauniešus un pieaugušos. 

Kvalifikācija: 17 gadu darba 
pieredze Starptautiskos ārval-
stu uzņēmumos. Sinhrono tul-
kojumu pieredze. 4 gadu darba 
ANO, apmācības BritishCoun-
cil, ir sertifikāts.

Apmācību laiks tiek saska-
ņots ar klientu. Cena pēc vie-
nošanās. 

Tālr. 26409879 (Sabīne).

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888.

Supercenas!!!
•	 OSB 10 mm - 8.99 €
•	 Bloku līme - 3.99 €
•	 Cementa JAVA - 2.89 €
•	 Dekoratīvais apmetums - 

4.68 €
•	 Apmetuma JAVA - 3.76 €
•	 Durvīm - 10 % atlaide
•	 Zemas cenas visu veidu 

jumta segumiem!

Ar mums vienmēr 
ir izdevīgi!

Krāslava, Tirgus 15
Tālr. 65622036

Z/S “Sapnis” 
aicina darbā PĀRDEVĒJUS 

Indrā un Kombuļos. 

Tālr. 65681359, 26823848.

Z/S “Sapnis” 
aicina darbā pārdevējus uz 
pilnu darba slodzi un pus-

slodzi Krāslavā. 

Tālr. 65681359, 26823848.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 64 63 63
25+ 60 60 64 63 63

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 68 68 68
25+ 60 60 68 68 68

“Līvānu” māju Andrupenē, 1 ha 
zemes. Tālr. 26689032;
1.5 - istabu dzīvokli pilsētas cen-
trā, 4/4. Tālr. 28343714;
“AUDI 100”- 1992., benzīns 
- gāze, universāls, TA līdz 
08.2016. 950 €. Tālr. 26710889;
kombainu CLAAS - CONSUL. 
Tālr. 26707713;
piekabi “2PTS 4”. T. 26315409;
“VW Transporter” - 2.4 D, 1996. re-
zerves daļas un piekabes “Zubro-
nok” rezerves daļas. T. 28753676;
13, 14, 15, 16 collu riepas. Metā-
la un alumīnija diskus. Velosipē-
dus. Tālr. 29479733;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
zāģmateriālus, vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, brusa imitācija (Blockhou-
se), ēvelētus dēļus. Piegāde. 
Тālr. 27086886;
lietotas mēbeles. Tālr. 29931929;
koka laivu (jauna, darvota). Tālr. 
29162064;
jaunas 2, 3, 4 - vietīgas stikla 
šķiedru laivas. Tālr. 29169950; 
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
akordeonu “Hohner”, 120 basi; 
griķu medu. Tālr. 26363427; 
ķiplokus (Latvijas). T. 25567471;
govi (4.laktācija). Tālr. 28719387;
grūsnu teli (atnesīsies septem-
brī). Tālr. 26204760;
2 aplecinātas teles. T. 28658699;
sivēnus. Tālr. 29842942;
sivēnus. T. 26174487, 26450677;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 29129873;
kūtsmēslus. Lēti! Tālr. 29431956;
rudzus. 0.15 €/kg. T. 29377146;
graudus, miltus, jaunos kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 25949788;
malku. Tālr. 29189194.

zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. Tālr. 
29131196, woodholding@inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511;
televizoru (lietotu,jaunāka iz-
laiduma, ar dokumentiem, lēti). 
Тālr. 28776424;
senlaicīgas apaļa, ovāla dzintara 
krelles un citas dzintara rotaslie-
tas, lielus dzintara gabalus. Tālr. 
28282963.

Piedāvā darbu celtniekiem. Tālr. 
29245859;
Sieviete meklē darbu Krāslavā 
(ravēšana, ražas novākšana, 
māju uzkopšana, pieskata ve-
cus cilvēkus). Tālr. 28128343.
Meklēju darbu - sazāģēšu un 
saskaldīšu malku. Ir savs zāģis. 
Tālr. 29789264. 
Meklēju darbu - pieskatīšu ve-
cus cilvēkus. Dārzu ravēšanu, 
mājokļu uzkopšanu un kopdzīvi 
nepiedāvāt! Tālr. 22102220.
Meklēju darbu. Ir vadītāja aplie-
cības - BE, CE, D1E (95 kods, 
digitālā karte), ADR (cisterna). 
Traktora vadītāja apliecība ACF. 
Ir savs auto. Tālr. 27724180.
Pārdodu vai izīrēju somu pirti. 
Tālr. 29128690.
IZĪRĒJU ezeru (15 ha). Tālr. 
29453287.
IZĪRĒJU 1.5 istabu dzīvokli Ae-
rodroma rajonā. Tālr. 28711101.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
CELTNIECĪBAS darbi (no 
pamatiem līdz jumta). Tālr. 
28862116. 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Pieredzējis mašīnists ar 
“Draglainu” rok, tīra dīķus, 
grāvjus, izlīdzina zemi. Tālr. 
25439289;
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Pašizgāzēja pakalpojumi (krav-
nesība - 16 t, grants, smiltis, 
šķembas); mini-ekskavators (5 
t), mikroautobuss (kravnesība - 
3 t). Tālr. 29186835;
PIEMINEKĻU uzstādīšana, at-
jaunošana, izlīdzināšana; kapu 
vietu labiekārtošana, nožogoju-
mu izgatavošana un uzstādīša-
na. Tālr. 28325539. 
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Daudzbērnu ģimene pieņems 
bērnu rotaļlietas, apģērbu, apa-
vus. Par simbolisku cenu - āzi. 
Meklēju darbu. Tālr. 25301118.
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